



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVII

Łódź, piątek 16 marca 1962 roku

Nr 65 (4757)

## Delegacja KC PZPR u J. Kádara

BUDAPESZT (PAP). — Szereg dni spędziła na Węgrzech delegacja Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Delegacją z sekretarzem KC, I sekretarzem KW we Wrocławiu, Władysławem Matwinem na czele, odbyła szereg rozmów z węgierskim aktywnym partyjnym różnymi szczeblami.

W czwartek, 15 bm. sekretarz KC PZPR, Władysław Matwin oraz inni członkowie delegacji w towarzystwie ambasadora PRL na Węgrzech Henryka Grochulskiego złożyli wizytę I sekretarzowi Komitetu Centralnego Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej — premierowi WRŁ Janosowi Kadarowi i przeprowadzili z nim serdeczną 3-godzinną rozmowę.



Na zdjęciu: minister spraw zagranicznych PRL Adam Rapacki i wiceminister Marian Naskowski na sali obrad. CAF — telefoto

## Cały świat patrzy na Genewę

# Nowy dokument doniosłej wagi

## Radzieckie propozycje rozbrojeniowe

GENEWA (PAP). — O godz. 10 rozpoczęło się w Pałacu Narodów w Genewie drugie posiedzenie komitetu rozbrojeniowego 18 państw. Przewodniczył minister spraw zagranicznych Kanady, H. Green.

Jako pierwszy zabrał głos minister spraw zagranicznych ZSRR, Andrej Gromyko, który przedstawił komisji radzieckiej plan powszechnego i całkowitego rozbrojenia.

Minister Gromyko przedłożył uczestnikom komitetu 18 państw radziecki projekt układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu pod ścisłą kontrolą międzynarodową oraz memorandum rządu ZSRR w sprawie rokowań rozbrojeniowych w komitecie osiemnastu. (Omówienie memorandum publikujemy na str. 2).

Radziecki projekt układu składa się z części wstępnej, pięciu rozdziałów obejmujących 48 artykułów. Artykuły te poruszają wszystkie strony problemu powszechnego i całkowitego rozbrojenia, kontroli międzynarodowej i posunięć w celu zapewnienia bezpieczeństwa państw i utrzymania pokoju międzynarodowego na każdym etapie rozbrojenia.

Głównym listu prezydenta Kennedy'ego do szefa delegacji USA rozpoczęło się wystąpienie sekretarza stanu Deana Rusk, drugiego mówcy na wczorajszym posiedzeniu.

W ogólnej części przemówienia Rusk wskazał na konieczność równoczesnych postępów w zakresie rozbrojenia i działania na rzecz zmniejszenia napięcia w świecie, ponieważ między zagadnieniami tymi istnieje ścisła współzależność.

W przeciwieństwie do strony radzieckiej, która wystąpiła z nowym projektem układu, jako zasadniczą podstawą do rokowań rozbrojeniowych, Rusk zaproponował program amerykański przedstawiony we wrześniu ubiegłego roku na XVI sesji ONZ.

Po przemówieniu przewodniczącego delegacji USA obrady odroczone do piątku, 16 bm. do godziny 10.

### Z ostatniej chwili

GENEWA (PAP). — Minister spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyko przyjął 15 bm. w rezydencji delegacji radzieckiej ministra spraw zagranicznych PRL A. Rapackiego. W spotkaniu wzięli również udział wiceminister spraw zagranicznych PRL M. Naskowski i ambasador prof. M. Lachs.

W czasie spotkania omawiano sprawy związane z pracą komitetu rozbrojeniowego 18 państw.

## Usztywnienie stanowisk Znów napięta atmosfera Z konferencji w Evian brak dokładnych wiadomości

PARYŻ (PAP). — Czwartko obrady delegacji francuskiej i algierskiej rozpoczęły się w Evian o godz. 9.35. W przeciwieństwie do sro-

dyskusji. Nie sposób jeszcze przewidzieć, jak trudności te mogą się odbić na dalszym biegu rokowań.

„Nie posunęliśmy się ani



„Off limits“ — wstęp wzbroniony. Takiej oto treści napis można dziś wywieść na wszystkich drogach wiodących do małej szwajcarskiej miejscowości, położonej nad Jeziorem Geneńskim — Signal de Bougy, w której mieści się willa będąca kwatery główną delegacji algierskiej podczas rozmów w Evian.

Na zdjęciu: szwajcarski patrol wojskowy kontroluje jedną z dróg wiodących do Signal de Bougy. CAF

dowych optymistycznych poglądów, wiadomości napływające od czwartku świadczą o usztywnieniu stanowisk rozmówców i o trudnościach, jakie wyłoniły się w toku

o krok naprzód. Atmosfera była napięta. Nie doszło do incydentu, ale woleliśmy odjechać, ponieważ przedłużanie dyskusji byłoby niecelowe” — oświadczył jeden z członków algierskiej delegacji prowadzącej w Evian rozmowy z Francuzami korespondentowi paryskiej „Humanite” Robertowi Lambotte w związku ze stanem rokowań w ostatnich 24 godzinach.

Popołudniowe posiedzenie konferencji francusko-algierskiej w Evian przeciągnęło się do tak późnych godzin, że delegacja algierska musiała zrezygnować z przejazdu helikopterami.

Według relacji AFP, opierających się na wiadomościach uzyskanych od delegacji francuskiej, na posiedzeniu popołudniowym udało się uzyskać pewne postępy. Szczególnie — pisze AFP — posunięto się naprzód w sprawach składu władz prowizorycznych Algierii i realizacji zawieszenia broni. Szczegółów, na razie brak.

## Na granicy tunezyjskiej nowe akty prowokacji

KAIR (PAP). — Tunezyjskie Ministerstwo Obrony podało do wiadomości, że 13 bm. czolgi francuskie ostrzelały z terytorium Algierii z dział 75-milimetrowych dwa posterunki tunezyjskie. Francuski samolot „B-26” naruszył tunezyjski obszar powietrzny nad miejscowością Sradża. Samolot został ostrzelany z broni przeciwlotniczej.

13 i 14 bm. inne samoloty francuskie przeleciały nad tunezyjskimi miejscowościami Budżaber i Sakiet-Sidi-Youssef.

## Rośnie kolebka polskiej petrochemii

OPOLE (PAP). — Kolebka polskiej petrochemii stanie się kombinat w Blachowni Śląskiej. Zanim przerobka ropy zajmie się kombinat płocki, w Blachowni wytwarzać się będzie cenne półprodukty. Największą część z prawie 2,5 mld. zł, przeznaczonych na rozbudowę kombinatu w Blachowni, pochłonią fabryki przerabiające surowce petrochemiczne.

## Gdy mówi się o rozbrojeniu...

### Nowa eksplozja nuklearna w USA

WASZYNGTON (PAP). — Komisja energii atomowej podała do wiadomości, iż 15 bm. na poligonie w stanie Nevada, Amerykanie dokonali kolejnej podziemnej eksplozji nuklearnej. Była to 22 z kolei eksplozja tego typu z serii doświadczeń przeprowadzanych w USA od września 1961 r.

## Z Sejmu

### Postulaty wyborców przedmiotem zainteresowania Komisji Komunikacji i Łączności

WARSZAWA (PAP). — Komisja Komunikacji i Łączności, obradująca pod kierownictwem posłów Tadeusza Rzeźniowieckiego i Stanisława Zielińskiego rozpatrzyła sprawozdania resortów komunikacji i łączności z realizacji postulatów zgłoszonych w czasie kampanii wyborczej.

Przebieg realizacji postulatów wyborców związanych z działalnością resortu komunikacji zreferował podsekretarz stanu w Ministerstwie Komunikacji — Zbigniew Modliński.

Ogółem wpłynęło do resortu 1935 wniosków. Ołbrzymia większość, bo 1602 dotyczyła

komunikacji autobusowej PKS. Do chwili obecnej zatwierdzono 1200 wniosków.

W drugim punkcie porządku obrad informacje o realizacji postulatów wyborców zgłoszonych w toku kampanii wyborczej w zakresie resortu łączności przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Łączności — Faustyn Ładosz.

Na ogólną liczbę 491 postulatów, 211 (43 proc.) zostało już zrealizowanych, 170 (34 proc.) zaplanowano do zrealizowania w bieżącej pieczęcie; 1 (23 proc.) bądź nie nadaje się do realizacji, bądź przesunięto na dalsze lata.

- 70 unii i towarzystw międzynarodowych
- 50 zjazdów i konferencji

## Polska Akademia Nauk rozwija kontakty z zagranicą

WARSZAWA (PAP). — W związku z odbywającą się w Warszawie naradą 9 akademii krajów socjalistycznych — warto przypomnieć, jak kształtuje się obecnie współpraca i wymiana naukowa naszej Akademii z zagranicą.

Polska Akademia Nauk i jej placówki należą do 70 międzynarodowych i zagranicznych unii oraz towarzystw naukowych, a 40 uczonych, reprezentujących naszą Akademię, piastuje funkcje we władzach wielu międzynarodowych organizacji naukowych.

Wyrazem uznania dla nauki polskiej jest m. in. powierzenie namemu krajowi organizowania wielu światowych kongresów naukowych. W br. odbędzie się w Polsce ponad 50 międzynarodowych zjazdów oraz krajowych konferencji z udziałem uczonych zagranicznych.

Najwyższe kontakty łączą naszą Akademię z Akademią Nauk Związku Radzieckiego.

Mówiąc o współpracy polsko-radzieckiej na polu nauki pamiętać m. in. musimy o kadry naszych atomistów, którzy zdobyli kwalifikacje w Zjednoczonym Instytucie Badań Jądrowych w Dubnej.

W roku bieżącym uczeni nasi prowadzić będą w dalszym ciągu obserwacje radzieckich szlucnych satelitów Ziemi; a nawiązana podczas MRG współpraca geofizyków ulegnie dalszemu rozszerzeniu. W naukach społecznych wysuwają się na czoło dwa poważne zamierzenia wydawnicze: współedycja dokumentów związanych z powstaniem styczniowym oraz publikowanie dalszych materiałów do historii stosunków polsko-radzieckich.

## Prawnicy polscy protestują

### Przeciwko delegalizacji VVN

WARSZAWA (PAP). — Prezydium Zarządu Głównego Zrzeszenia Prawników Polskich wystosowało protest do przewodniczącego komisji prawnej Bundestagu dr Hogensa w sprawie zamierzonej przez władze NRD delegalizacji VVN.

Prawnicy polscy podkreślają, że VVN jest organizacją ludzi, którzy z powodu swoich demokratycznych i wolnościowych przekonań oraz swej działalności padli ofiarą represji faszystowskiej i z tego względu ich obecna działalność nie może być uważana za sprzeczną z prawem lub demokratycznym porządkiem. Działalność VVN — czytamy w liście protestacyjnym — służy ochronie wolności osobistej, umocnieniu demokratycznego

porządku prawnego oraz wia-żąc się z realizacją proklamowanych w konstytucji NRD praw obywatelskich.

## Rząd brytyjski odrzuca propozycje stref bezatomowych?

LONDYN (PAP). — Ministerstwo Spraw Zagranicznych Wielkiej Brytanii potwierdziło 14 bm., że w dniu 9 marca rząd brytyjski przekazał tymczasowemu sekretarzowi generalnemu ONZ U Thantowi odpowiedź na jego ankietę w sprawie „klubu bezatomowego”.

Aczkolwiek oficjalna treść odpowiedzi brytyjskiej nie została opublikowana, to jednak Foreign Office nie zdemontował doniesień prasy brytyjskiej, że rząd brytyjski zajął odmowne stanowisko wobec koncepcji stref bezatomowych i klubu bezatomowego.

## Problem Wietnamu pld. w brytyjskiej Izbie Gmin

LONDYN (PAP). — Laburzystowska opozycja wystąpiła w środę na posiedzeniu Izby Gmin z żądaniem podjęcia przez rząd angielski kroków w celu położenia kresu niernormalnej sytuacji, jaka wytworzyła się w Wietnamie południowym.

## Przy NTU 303-04

### Komunikacja drogowa w Łodzi

JUŻ DZIŚ  
W GODZ. 14-15.30  
PRZEZ TELEFON 303-04  
ODPOWIADAĆ BĘDZIE  
NA PYTANIA

### Jan Zaniewski

KIEROWNIK  
WYDZ. KOMUNIKACJI  
PREZ. RN M. ŁODZI

### GŁÓWNE TEMATY:

- BEZPIECZEŃSTWO RUCHU W ŁODZI
- ZASADY RUCHU PIESZYCH
- NOWE PRZEPISY RUCHU DROGOWEGO
- ZWIEKSZENIE WYMÓGÓW W STOSUNKU DO KIEROWCÓW — AMATORÓW
- PROBLEM „TŁOKU KOMUNIKACYJNEGO” NA ULICACH ŁODZI
- ROZMIESZCZENIE ZNAKÓW DROGOWYCH

## NRD i Kambodża nawiązały stosunki konsularne

BERLIN (PAP). — NRD nawiązała stosunki konsularne z Królestwem Kambodży — donosi ADN. Obie strony otworzą konsulaty generalne. Porozumienie to osiągnięto 13 bm. podczas rozmowy przebywającego w Kambodży generalnego konsula NRD w Birnie Vossa z szefem państwa, księciem Sihanoukiem.

# Powszechne i całkowite rozbrojenie pod ścisłą kontrolą międzynarodową

## Memorandum ZSRR

Rząd ZSRR uważa rokowania w Komitecie 18 państw za jakościowo nowy etap w rozpatrywaniu problemu rozbrojenia, który powinien doprowadzić do praktycznego rozwiązania tego problemu. Rząd radziecki podkreśla, iż problem rozbrojenia można rozwiązać, o ile oczywiście wszystkie państwa, a zwłaszcza dysponujące najpotężniejszymi siłami zbrojnymi i uzbrojeniem, przejawiają dążenie ku temu.

Rząd ZSRR uważa również, iż prace komitetu rozbrojenia powinny się skoncentrować od początku na głównym zadaniu: osiągnięciu w jak najkrótszym czasie porozumienia w sprawie powszechnego i całkowitego rozbrojenia pod ścisłą kontrolą międzynarodową.

Według radzieckiego projektu układu, w ciągu czterech lat powinno być przeprowadzone powszechne i całkowite rozbrojenie, uwzględniające:

- rozwiązanie wszystkich sił zbrojnych i zakaz ich ponownego formowania w takiej, czy innej postaci;
- zakaz używania, zniszczenie wszystkich zapasów oraz zakaz produkcji wszelkiego rodzaju broni masowej zagiady, łącznie z bronią atomową, termojądrową, chemiczną, biologiczną i radiologiczną;
- znieszczenie i zakaz produkcji wszelkich środków przenoszenia do celu broni masowej zagiady;
- likwidację wszelkiego rodzaju obcych baz wojskowych, wycofanie i rozwiązanie wszystkich obcych wojsk znajdujących się na tery-

torium któregośkolwiek państwa;

- zaleszenie wszelkiego rodzaju obowiązku służby wojskowej;
- zaprzestanie wszelkiego szkolenia wojskowego oraz zamknięcie wszystkich szkół wojskowych;
- zlikwidowanie ministerstw spraw wojskowych, sztabów generalnych i ich organów terenowych, podobnie, jak i wszelkich innych instytucji i organizacji wojskowych i paramilitarnych;
- zlikwidowanie wszelkiego rodzaju uzbrojenia konwencjonalnego oraz wojskowego wyposażenia technicznego, zaprzestanie ich produkcji z wyjątkiem ściśle ograniczonej liczby uzgodnionych typów lekkiej broni palnej niezbędnej dla uzbrojenia kontyngentów policji (milicji), jakie pozostaną do dyspozycji państwa po dokonaniu powszechnego i całkowitego rozbrojenia;
- wstrzymanie wydatków na cele wojskowe zarówno z budżetów państwowych, jak z budżetów wszelkich organizacji i ze źródeł prywatnych.

### PIERWSZY ETAP ROZBROJENIA

W pierwszym etapie rozbrojenia projekt układu przewiduje m. in. całkowitą likwidację środków przenoszenia broni nuklearnej do celu. Całkowitą likwidację wszystkich obcych baz wojskowych na terytoriach innych państw.

Wycofanie z terytoriów państw wszystkich obcych wojsk niezależnie od tego, czy są one wojskami okupacyjnymi, czy też zostały rozmieszczone na obcych terytoriach na podstawie jakichkolwiek dwustronnych lub wielostronnych porozumień.

Powyższe posunięcia rozbro-



Radziecki minister spraw zagranicznych **Andrzej Gromyko** zęga się z sekretarzem stanu USA **Ruskim** po rozmowie w dniu 12 bm.

CAF - telefoto

jenlowe powinny być przeprowadzane równocześnie.

Rząd radziecki podkreśla w swym memorandum, że dla jak najszybszego rozwiązania problemu powszechnego i całkowitego rozbrojenia oraz wyeliminowania wojny, gotów jest się zgodzić na dobrowolną rezygnację z przewagi militarnej w dziedzinie potężnych rakiet dalekiego i superdalekiego zasięgu, którym dysponuje obecnie Związek Radziecki.

W pierwszym etapie rozbrojenia przewiduje się także zredukowanie liczebności sił zbrojnych państw - sygnatariuszy układu: USA i ZSRR - do 1,7 miliona ludzi, pozostałych zaś państw - do poziomów, które należy uzgodnić.

Od początku pierwszego etapu i na przyszłość aż do ostatecznego zniszczenia wszystkich środków przenoszenia broni nuklearnej do celu, proponuje się wprowadzić zakaz:

- wprowadzania na orbitę lub umieszczania na orbicie kosmicznej specjalnych urządzeń, zdolnych do przenoszenia broni masowej zagiady;
- wypływania poza granicę wód terytorialnych okrętów wojennych, jak również przekraczania granic państwowej przestępstwa powietrznej przez samoloty wojskowe, mogące przenosić broń masową zagiady;
- wysyłanie rakiet i aparatów kosmicznych byłoby dokonywane wyłącznie w celach pokojowych.

Państwa - sygnatariusze układu, dysponujące bronią nuklearną, zobowiązują się, że powstrzymają się od przekazywania kontroli nad bronią nuklearną oraz informacją, niezbędną do produkowania tego rodzaju broni, państwom nie dysponującym tą bronią.

Pierwszy etap powszechnego i całkowitego rozbrojenia rozpoczyna się w sześć miesięcy po wejściu układu w życie. Etap ten trwałby 15 miesięcy.

### DRUGI ETAP ROZBROJENIA

W drugim etapie rozbrojenia obowiązuje całkowity zakaz broni nuklearnej, chemicznej, biologicznej i radiologicznej, zaprzestanie się produkcji tej broni i likwidację się nagromadzonej zapasy.

W drugim etapie rozbrojenia projekt układu przewiduje ustalenie maksymalnego poziomu liczebności sił zbrojnych USA i ZSRR na 1 milion ludzi, zaś dla innych państw - poziomów, które należy uzgodnić.

Sygnatariusze układu dokonują dalszej redukcji swych budżetów wojskowych i wydatków na cele militarne.

Radziecki projekt układu określa trwanie drugiego etapu powszechnego i całkowitego rozbrojenia na 15 miesięcy.

### TRZECI ETAP ROZBROJENIA

Projekt przewiduje, że w trzecim etapie państwa - sygnatariusze układu zobowiązują się do całkowitego rozwiązania wszystkich swych sił zbrojnych, a tym samym zakończenia likwidacji machiny wojennej państw.

Zdemobilizuje się skład osobowy sił zbrojnych, zniszczy wszelkie rodzaje pozostałego sprzętu wojskowego i zapasów wojskowych, położy całkowity kres produkcji wojskowej, zlikwiduje instytucje militarne, znieśli obowiązkową służbę wojskową i szkolenie wojskowe. Zakazuje się wydatkowania środków na cele militarne.

W celu utrzymania porządku wewnętrznego, do dyspozycji państw - sygnatariuszy układu pozostają ściśle ograniczone kontyngenty policji (milicji), uzbrojone w lekką broń palną. Liczebność tych kontyngentów ustala się odpowiednio do potrzeb.

Trzeci etap rozbrojenia trwałby jeden rok.

## Kronika wypadków

Wczoraj, przy ul. Pietrustki 7, od maszyny elektrycznej zajęto się mieszkanie jednego z lokatorów. Pożar przetrząsnął się na poddasze. Interweniowały trzy oddziały straży. Straty dość poważne. (Wit)

## Wkrótce milion ton

# Polska flota handlowa bogaci się o nowe jednostki

GDANSK - SZCZECIN (PAP). - Aktualny tonaż polskiej floty handlowej wynosi 990 tys. ton. Dysponuje ona 163 statkami. Milionową tonę osiągniemy w okresie najbliższego miesiąca. Spodziewane jest bowiem wkrótce włączenie do eksploatacji statków „Orneta”, „Domeyko” i „Kochanowski” (dla PLO) oraz „Wodnica”, „Szczawnica” i „Wiślica” (dla PZM). Do końca br. Polska Marynarka Handlowa otrzyma ogółem 32 statki handlowe, w tym Polska Żegluga Morsea - 20, a Polskie Linie Oceaniczne - 12.

Polska zajmuje pod względem wielkości tonażu floty handlowej przpuszczalnie 18 lub 19 miejsce na świecie. Warto przypomnieć, że w 1939 r. tonaż floty wynosił 120 tys. ton, obecny jest więc przeszło 8-krotnie większy.

## W Łodzi - „Żak”

# Kolejne losowanie motorowerów - premii PKO

15 bm. w Warszawie wylosowano książeczki motorowerowe w PKO. W losowaniu brało udział 11.011 wkładów po 500 zł. Wylosowano 7 premii.

Premie padły na numery książeczek w następujących oddziałach wojewódzkich:

- Białystok 2.068.039 - UO „Komar”
- Kraków 2.131.448 - UO „Rys”
- Lublin 2.110.170 - UO „Rys”
- Łódź 2.025.720 - UO „Żak”
- Poznań 2.039.331 - UO „Żak”
- 2.038.222 - UO „Komar”
- Szczecin - 2.071.016 - UO „Komar”

Właściciele książeczek, na które wylosowano premie w postaci motorowerów, zostaną zawiadomieni pisemnie o terminie i miejscu odbioru premii.

Następne losowanie książeczek premiowanych motorowerami odbędzie się 16 kwietnia br.

## Konferencja ZMS na Bałutach

# O zaangażowanie młodych

Wczoraj ZMS-owcy z dzielnicy Bałuty dokonali podsumowania dwuletniej pracy swojej organizacji podczas IV dziesięciodniowej konferencji sprawozdawczo-wyborczej związków.

Po wysłuchaniu referatu i po ożywionej, rzeczowej dyskusji podjęto uchwałę wytyczającą główne kierunki pracy dla organizacji i nowo wybranego komitetu dzielnicowego. W centrum uwagi znalazł się problem rozszerzenia i pogłębienia pracy ideowo-wychowawczej, dalszego rozwijania współzawodnictwa pracy (w ramach sztafety „M-5” młodzież Bałut wypracowała po-

stałki polskiej bandery przewożą dziś ok. 35 proc. towarów przechodzących przez nasze porty. Do końca br. nasza flota przewozić będzie już do 40 proc. wszystkich towarów w obrocie polskich portów.

Do 1965 r. PLO i PZM otrzymają dalszych 80 statków morskich.

## U Thant? mediatorem w sporze o Irian

NOWY JORK (PAP). - Według informacji pochodzących z kół dyplomatycznych rząd holenderski mianował swego ambasadora w Waszyngtonie przedstawicielem Holandii do ewentualnych rozmów wstępnych z Indonezją na temat Irianu Zachodniego.

W kołach tych panuje przekonanie, że Holandia zaproponuje jako mediatora w sporze o Irian Zachodni U Thanta, pełniącego obowiązki sekretarza generalnego ONZ.

## Nieskuteczne leki sprzedawano w NRF

BERLIN (PAP). - Przewodniczący zachodniemieckiego stowarzyszenia lekarzy socjaldemokratów dr Karl przyznał w audycji telewizyjnej, nadanej w NRF, że zachodniemieckie koncerny chemiczne wymusiły rozprowadzanie wyprodukowanej przez nie szczepionki Helne-Medina, mimo iż jest ona nieskuteczna.

Skutki tego są fatalne. W roku 1961 zanotowano ponad 4,5 tys. zachorowań na paraliż dziecięcy, 3,5 tys. dzieci uległo paraliżowi, a 272 dzieci zmarło.

## Dalekopisem z Katowic

# Bonza bielskiego podziemia kłamie przed sądem doraźnym

Trzeci dzień rozprawy przeciwko przestępcom gospodarczym upłynął pod znakiem zeznań oskarżonego J. Laszczaka. Oskarżony za wszelką cenę starał się wykazać, że majątek, którego się dorobił nie pochodzi z kradzieży (I). A majątek ten jest niebagatelny: dwie luksusowe wille o łącznej wartości 1.700 tys. zł (wyposażone w dywany, kryształ, obrazy) i dwa samochody.

Laszczak jest typowym reprezentantem bielskiego podziemia gospodarczego. W przymyśle wieloletni pracuje już od 20 lat. Zaczął jako właściciel prywatnego przedsiębiorstwa. Na skutek niepowodzeń w interesie organizuje Spółdzielnię im. St. Staszica. Widomo, pod spółdzielczym szyldem zawsze bezpiecznie przeprowadzać machiny, niż pod szyldem prywatnej...

Zreszła o tej metamorfizie firm prywatnych w przedsiębiorstwa spółdzielcze dowie-

my się szerzej na jednym z kolejnych procesów, w którym wystąpią w roli oskarżonych członkowie całego Zarządu Spółdzielni Pracy im. St. Staszica.

Na marginesie pragnę dodać, że przed Sądem Wojewódzkim w Katowicach odbędzie się 20 procesów bezpośrednio związanych z welnianą aferą. Przewiduje się, że potrwa to ponad rok czasu.

Ostatnio Bielsko przeżywa w ogóle „czarny rok”. Niedawno odkryto tam tzw. „afere rzepakową”, gdzie sprawcy skradli około 400 ton rzepaku; trwa także śledztwo przeciwko pewnemu przedsiębiorstwu, które wypożycało robotników do pracy w prywatnych zakładach (I).

Wrómy jednak do relacji z trzeciego dnia rozprawy. Otóż zeznania Laszczaka roły się od kłamstw, które sam Krzysztanek nazwał „stętkiem nensensów i bzdur”. Laszczak twierdził np., że ośle nie wiedział, iż wina która ku-

pował od Krzysztanka pochodzi z kradzieży. Tumażył się on mianowicie w ten sposób, że jeden, czy dwa kilogramy wnelny - to można ukraść, ale nigdy mu nie przyszło na myśl, żeby ktoś osmielił się skraść aż dwie tony tego cennego surowca...

Najbardziej jednak interesującym wydarzeniem wczorajszego dnia rozprawy było ujawnienie, że wina, która kradziono w Łodzi i pod osłoną nocy przewożono do Bielska, wędrowała potem aż do Krakowa, gdzie z powrotem sprzedawano ją do punktów skupu. Okazuje się więc, że złodziejski cykl był zamknięty: wina kradziono z państwowych magazynów z powrotem do państwowych magazynów wracała.

Sądze, że w dniu jutrzejszym dowiemy się od pozostałych oskarżonych bliższych szczegółów dotyczących tej welnianej rotacji. Rozprawa trwa.

K. BADZIAK

## „Wiosna - 62”

# IX Targi Krajowe na dwa dni przed otwarciem

POZNAŃ (PAP). - W niedzielę, 18 bm., o godz. 10, nastąpi otwarcie IX Targów Krajowych. „Wiosna-62”.

Przygotowania do tej wielkiej imprezy handlowej są w pełnym toku. Ponad 4 tys. wystawców zajętych jest przygotowaniem swoich stoisk. Dotychczas z zapowledzianej liczby 300 samochodów i 40 wagonów z eksponatami przybyło do Poznania już ponad 160 ciężarówek i 24 wagony.

We wszystkich halach do pracy przystąpił już plastyczny i dekoracyjny. Najdalej posunięte są prace w drugiej hali nr 17 - miejscu drugiej wystawy wzornictwa przemysłowego. Do pawilonu tego nadeszła już olbrzymia liczba ponad 3 tys. wzorów. Są to eksponaty przeznaczone dla działów: „wnętrze mieszkalne” i

„dziecko w wieku przedszkolnym”.

W halach nr 4 i 5 przystępuje się do ustawienia kompletów meblowych, przeznaczonych do mieszkań o powierzchni około 47 m kw. Są to zestawy, które zostały wyróżnione w konkursie Zjednoczenia Przemysłu Meblarskiego w Poznaniu.

## Akcja odśnieżania nie ustaje...

WARSZAWA (PAP). - Akcja odśnieżania dróg nie ustaje. Dotychczas udało się oczyścić ze śniegu wszystkie najważniejsze drogi w tym również w województwach północnych, gdzie opady były największe. Na wielu bocznych drogach komunikacja była jednak jeszcze przerwana. Np. w województwie gdańskim zawieszonych było jeszcze 88 linii PKS, a w olsztyńskim - 107.

W województwie katowickim, oprócz odśnieżania trzeźba było wzmocnienie przeciwośladowe. W rejonie Gliwic, Skoczowa i Zawiercia wytworzyły się bowiem groźne dla ruchu gółodzie.

W Warszawie zatrzymano

nikę policji Graurocka aresztowanego w poniedziałek.

NOWY JORK. - W związku z wniesieniem apelacji przez obrońców weteranów ruchu robotniczego USA, komunistę Bart skazany przed kilku dniami na 6 miesięcy więzienia za odmowę wydania swych towarzyszy, został ostatnio zwolniony z aresztu za łącząca.

BUDAPEST. - Niezwykłym bohaterstwem wykazał się ratownik górniczy Jozsef Garaj z zagłębia węglowego Pecs na Węgrzech. Na skutek pożaru, w jednej z kopalni zawałił się chodnik, grzebiąc żywcem 4 górników. Jozsef Garaj pracował niezmordowanie przez 13 godzin wśród obsuwających się ciągle zwalów węgla i uratował od niechybnej śmierci swych towarzyszy.

## Kawowe kanty

WARSZAWA (PAP). - Przeprowadzone ostatnio przez PIH liczne kontrole w kawiarniach ujawniły, że nadal podaje się klientom kawę złej jakości. Na 330 pobranych próbach, aż 296 nie odpowiadało normom jakościowym.

## Z WŚWIATA

LONDYN. - W dniu 15 bm. przybyła do Londynu delegacja Polskiej Izby Handlu Zagranicznego z prezesem Izby Antonim Karolem Adamowiczem na czele.

KAIR. - Agencja Środkowego Wschodu podała do wiadomości, że trzecia konferencja krajów afrykańsko-azjatyckich odbędzie się w stolicy jednego z państw Afryki wschodniej w lecie br.

WASZYNGTON. - Ministerstwo Obrony USA zakomunikowało w środę o powołaniu do armii amerykańskiej dalszych 6 tysięcy żołnierzy.

BERLIN. - W środę szef duńskiej misji wojskowej w Berlinie zachodnim płk. Aasberg-Petersen przekazał senatowi zachodniobermberskiemu materiały obciążające b. wyższego urzęd-

# Mahomet przychodzi do góry

Przed pół wiekiem tu, w tym parterowym budynku, przy ul. Ogrodowej, naprzeciwko fabryki Poznańskich (dziś Marchlewskiego) mieściła się stolówka. Tu robotnicy przegrzając cienką zupkę chlebem ze smalcem, rozmawiali głośno o kłopotach materialnych, a po cichu o greźbie nowych redukcji czy przygotowaniach do strajku...

Jednakże pewnego razu zmierzono tu temat rozmów.

— Wiciecie co? — powiedział ktoś — będziemy mieli własny teatr! Teatr, który grać będzie właśnie w tej sali.

— Plotki! — machnęli ręką inni. Alścił była to szczerza prawda.

Jesienią, roku 1923, dzięki poparciu dyr. Józefa Wolczyńskiego powstał tutaj Teatr Popularny, przeznaczony przede wszystkim dla robotników.

Przez parę lat scenę tę prowadził dyr. Józef Piłarski. Po jego ustąpieniu różnie bywało w „Populiarniku”, aż rozkwitł

on znowu w r. 1935, kiedy to kierownictwo objął młodziutki wówczas Hugo Moryciński.

Po wojnie mieściła się tutaj świetlica, a obecnie — Dom Kultury ZPB im. Marchlewskiego.

W tej chwili — podobnie jak 38 lat temu — wśród robotników tych zakładów znów rozszalała się wieść, że „w naszej sali grać będzie prawdziwy teatr”. I znowu jest to nie tylko plotka!

Oto Teatr Nowy, w porozumieniu z dyrekcją i radą zakładową ZPB im. Marchlewskiego, postanowił dwa razy w miesiącu dawać tutaj sztuki

ze swego aktualnego repertuaru.

Inauguracyjne przedstawienie odbędzie się już jutro, w sobotę. Na pierwszy ogień pójdą „Kuglarze” Z. Skowrońskiego, a po nich „Pan Damazy” i „Człowiek z głową”.

Innowacja arcypożyteczna! Nie zamierzam jednak ograniczyć się tutaj do podania suchej informacji i złożenia tradycyjnych życzeń. Chciałbym również przypomnieć, że próby nawiązywania kontaktów między teatrem i środowiskiem robotniczym mają w Łodzi dobrą i starą tradycję.

Trzydzieści kilka lat temu popularne były przedstawienia dawane w fabryce Gejera. Po tem gorącym orędownikiem tej sprawy stał się dyrektor Teatru Miejskiego Kazimierz Wroczyński.

Wroczyński, orientując się dobrze w warunkach i geografii Łodzi, rozumiał, że robotnik po ciężkiej pracy niechętnie przychodzi z perłyerii do śródmieścia, do teatru. Ergo, skoro góra nie chce przyjsć do Mahometa, Mahomet musi przyjsć do góry!

W roku 1937, po fuzji Teatrów Miejskich i Popularnego, akeja nawiązywania bezpośrednich kontaktów ze środowiskiem robotniczym prowadzona już była w Łodzi z wielkim rozmachem. Utworzono wówczas cztery teatry peryeryjne, więc: na ul. Ogrodowej, na Placu Reymonta, na Widzewie i w Zakładach Przemysłowych Scheiblera i Grohmanna.

A jak widz robotniczy przyjmował te spektakle? Jako współpracownik dyr. Wroczyńskiego i jeden z organizatorów tych przedstawień, mam tu wiele miłych wspomnień. Oddając jednak głos mojemu ówczesnemu kolezce Tadeuszowi Zeromskiemu, który pisał:

„Wsiadłem w tramwaj, na przykład w 10, pokrycie kilku kilometrów trasę, wiodącą w głąb Widzewa, wysiadłem na rogu dalekiej ulicy Nieciarnianej, powądruję szeroka, zarznięta, a dalibóg piękna, choć często błotnista ulica aż za przejazd kolejowy, wejście do niewielkiej lecz schludnej sali teatralnej, wypielonaję po brzegi widzami, którzy się dają w teatrze po raz pierwszy w życiu i poparżają na ich twarze. Idę tam przede wszystkim wy, którzy zamknęliście kredyty dla wielu spraw domowych i pięknych, którzy nie chodzącie do teatru na Fiedrę, bo jest stary i nudny, na Zapolska, bo jest przebrzmiała i na Rostworowskiego, bo jest ponury. Wyszedszy z sali teatralnej przy ulicy Nieciarnianej, będziecie musieli powiedzieć sobie: „To widać my jesteśmy stary, nudni, przebrzmiali i ponury, bo Fredro jest wciąż młodzieńczy i kipiący humorem, Zapolska dotkliwie aktualna i złośliwie przewidyująca, a Rostworowski wstrząsający do głębi i targający trzewiami”.

Istotnie, w taki właśnie sposób przyjmowała publiczność robotnicza artystów teatrów miejskich. Z góry też zakładam, że podobnie przyjmować będzie ich również dzisiaj.

I dlatego sądzę, że inicjatywa, z jaką wystąpił te raz Teatr Nowy, nie może być odoobsonna. Że do tej akcji powinny włączyć się również inne sceny łódzkie, z pozytywkiem zarówno dla widzów jak i organizatorów spektakli.

Bo — powtarzam — jeśli góra nie chce przyjsć do Mahometa, niech Mahomet przyjsć do góry.

M. JAGOSZEWSKI

## „Mój samochód pozostaje w cywilu”



Ciągle rosnący budżet wojskowy Niemieckiej Republiki Federalnej, który w konsekwencji nakłada coraz większe ciężary na ludność, wywołuje ostre głosy sprzeciwu. Przeciwno zbrojeniom Bundeswehry występują co trzejwielki zachodni Niemiec politycy, wybitni działacze ewangelicy a przede wszystkim ludność.

Ostatnio wydane zarządzenie rządu bońskiego, mobilizujące na rzecz Bundeswehry wszystkie pojazdy mechaniczne, było powodem demonstracji właścicieli prywatnych samochodów w Essen, którzy wielkim zmotoryzowanym pochodem przejechali miasto wioząc na swoich samochodach transparenty z napisami: „Mój samochód pozostaje w cywilu”. W manifestacji wzięło udział wielu duchownych ewangelickich. Obaj widoczni na zdjęciu kierowcy — to pastory: Grünberg i Ritter z Essen.

## Miesiąc w kosmosie

☐ Sława Lindbergha i sława Glenna

☐ Kto następny: radziecki

„kosmonauta nr 3”

czy Donald Kent Slayton?

☐ Na orbicie Ziemi wystarczy miejsca dla wszystkich

W lutym kronikarce wydarzeń kosmicznych odnotowali cztery pomyślnie przeprowadzone eksperymenty amerykańskie na szlakuach pozaziemskich. Najdonioślejszym z nich był bez wątpienia pierwszy lot orbitalny kosmonauty USA. Data okoloziemskiej podróży Glenna — 12 lutego 1962 roku — wejście do historii Stanów Zjednoczonych, podobnie jak przelot Charlesa Lindbergha z Nowego Jorku do Paryża w dniach 20—21 maja 1927 roku. Był to wówczas wyczyn bez precedensu — Ameryka szalała z radości na wieść, że pierwszy człowiek pokonał na skrzydłach Atlantyk.

Podobnie Glennowi zgolowano w Nowym Jorku jeszcze bardziej entuzjastyczne powitanie niż Lindberghowi przed 35 laty. Pierwszy orbitalny kosmonauta Stanów Zjednoczonych zasłużył na to w zupełności. Nie bez przyczyny zyskał on przydomek „człowieka o stalowych nerwach”.

Wśród mieszkańców Nowego Jorku, oklaskujących Glenna, niemal było takich, którzy pamiętali powitanie Lindbergha. Gdy Nowy Jork śpiewał i tańczył na cześć zdobywcy Atlantyku, w małym pokoiku przy rue Guisarde w Paryżu nie znany nikomu student, Ary Sternfeld, oddawał się dziwnej pasji — kreślił tory przyszłych sputników i rakiet kosmicznych, ze zdumiewającą dokładnością wyznaczał tory lotów pierwszych kosmonautów. Dopiero w dziesięć lat później udało mu się wydać drukiem rezultaty swych żmudnych wyliczeń — nie w Paryżu jednak, lecz w Moskwie.

I znowu dziwnym zbiegiem okoliczności, kiedy w stolicy ZSRR wyszła skromna książeczka, nosząca tytuł „Wstęp do kosmonautyki”, Ameryka „odkryła” lotnictwo radzieckie. W czerwcu 1937 roku Czkałow przeleciał nad Biegunem Północnym z Moskwy do Portland w Stanach Zjednoczonych, a w miesiąc później Gromow również przez Biegun dotarł do Kalifornii.

W nocy 4 sierpnia 1958 roku na ustach świata były dwa nowe nazwiska rosyjskie — Gagarin i Titow. I mimo iż „mister Smith” przeżył 12 lutego 1962 roku szczerze uniesienie, pamiętając musiał, że jego ziomek Glenn jest trzecim, a nie pierwszym człowiekiem, któremu sędzone było ujrzyć Ziemię z orbity.

Okoliczności lotu Glenna znane są dobrze czytelnikom polskiej prasy. Nie trzeba zatem przypominać, co widział i jak relacjonował swe wrażenia Glenn. Warto zwrócić uwagę tylko na jeden szczegół, który został opuszczony w depeszach polskich korespondentów z Nowego Jorku: podczas ostatniego okrążenia Glenn zawiązał sobie pas, że ubywa mu gwałtownie zapas wody i paliwa a żaroodporny pancierz, ochraniający statek przed splotnieniem w czasie przelotu przez gęste warstwy atmosfery, może zcieć przed czasem. „Lot mógł zakończyć się katastrofą — przyznał wobec dziennikarzy główny operator lotu Glenna, Walter Williams. — Na szczęście, powiodło się”.

To krótkie oświadczenie jest najlepszym dowodem, że przecieranie szlaków kosmicznych, mimo kolosalnego postępu techniki w ciągu ostatnich trzech dziesiątków lat, jest równie trudne i niebezpieczne, jak pierwsze loty człowieka nad Atlantykem. Ale próby zdobycia Atlantyku pochłonęły sporo ofiar ludzkich. A kosmos, okiełnany przez dwa mocarstwa, nie zdołał wydrzeć życia żadnemu ze swych dotychczasowych zdobywców.

Kto będzie następny w kosmosie — Amerykanin czy Rosjanin? W lutym ukazało się sporo horoskopów na ten temat.

Amerykanie zapowiedzieli w dwa tygodnie po locie Glenna wysłanie na orbitę Ziemi swego kolejnego kosmonauty — majora wojsk lotniczych, Donalda Kenta Slaytona. Jeśli zamiary ich nie ulegną zmianom, major Slayton powiarty lot Glenna w najbliższych dniach.

Związek Radziecki pauzował w lutym w kosmosie, ale nie znaczy to, że nie przygotował się do nowych eksperymentów. Wywiad z kierownikiem grupy kosmonautów radzieckich o ich przygotowaniach do nowych podróży w głąb kosmosu przyniosły pod koniec miesiąca męskie „Izwestia”, a wojskowy dziennik „Krasnaja Zwiezda” opisał dokładnie trening radzieckiego „kosmonauty nr 3” w rakiecie stojącej w gotowości do startu na jednym z radzieckich kosmodromów.

W kolach interesujących się astronautyką panuje przekonanie, że radziecki kosmonauta może polecieć już w marcu w podróż, która nie będzie powtórzeniem lotu Gagarina ani Titowa. W odróżnieniu bowiem od eksperymentów amerykańskich ZWIĄZEK RADZIECKI NA OGÓL NIE DUBLUJE POMYŚLNIE PRZEPROWADZO-

## Promieniowórczy fosfor —

w walce z chorobami nowotworowymi

# Balonik w żołądku wykrywa raka

Kluczowym odcinkiem toczonej tak intensywnie walki z rakiem jest w chwili obecnej możliwość dostarczenia wczesnego wykrywania tego groźnego schorzenia, dająca największą szansę wyleczenia. Od niedawna medycyna dysponuje w tym zakresie jeszcze jedną metodą. Nosi ona w języku ścisłym nazwę „autoradiografii wewnętrznej”.

### Gdy rentgen nie wystarcza

Ta nowa metoda opracowana została przez specjalistów amerykańskich, z uniwersytetu w Minnesocie. Umożliwia ona w pierwszym rzędzie wykrywanie nowotworów żołądka w ich postaci początkowej, gdy prześwietlenie rentgenowskie zawodzi jeszcze zazwyczaj jako środek diagnozy.

Punktem wyjściowym dla tej nowej metody stał się fakt, że tkankę nowotworową cechują specyficzne procesy przemiany materii, nietypowe dla tkanki zdrowej. I tak np. komórki rakowe pochłaniają intensywnie niektóre substancje chemiczne, magazynując je w nieprzeciętnie dużych ilościach. Obecność ich stanowiąc może swego rodzaju znak rozpoznawczy rozwijającego się schorzenia.

W przypadku raka żołądka taką substancją rozpoznawczą jest fosfor, a raczej — jego promieniotwórczy izotop P-32.

### Osobliwości „diagnostycznych balonów”

Specjaliści Zakładów Fotograficznych „Kodak” opracowali specjalne, swego rodzaju balony, wykonane z elastycznego tworzywa, pokrytego warstwą emulsji czułej na promieniowanie atomowe. W roku 1959 moż-

na było rozpocząć próby kliniczne nowej metody, nazwanej właśnie autoradiografią wewnętrzną.

12 godzin przed rozpoczęciem badania pacjent otrzymuje zastrzyk specjalnego preparatu, zawierającego znikomą ilość promieniotwórczego fosforu. Potem — do żołądka delikwenta wprowadzony zostaje przez przelyk ów „diagnostyczny balon”. Wypełniony zdmuchniętym powietrzem, przylega on ściśle do ścianek żołądka, a cząstki jego emulsji rejestrują poziom promieniowania.

Po upływie 3-6 godzin balon zostaje wyjęty i poddany normalnej obróbce fotograficznej: wywołaniu i utrwaleniu. Powstaje w wyniku dokument podobny w zasadzie do „normalnego” zdjęcia rentgenowskiego, ujawniający rozkład promieniotwórczego fosforu w ściankach żołądka. Obecność nowotworu, przejawiająca się wzmożonym magazynowaniem tego pierwiastka, jest łatwa do ujawnienia.

Zdaniem specjalistów amerykańskich, pierwsze wyniki zastosowania autoradiografii wewnętrznej są bardzo obiecujące: stwarzają możliwość wykrycia choroby o dwa lata wcześniej niż przy użyciu środków konwencjonalnych. Kto wie, czy w przyszłości, po ulepszeniu tej nowej metody — co jest już obecnie w trakcie realizacji — nie uda się rozszerzyć zakresu jej stosowania.

walności także na sprawy diagnostyki nowotworów przelyku i przewodów pokarmowych.  
mgr R. G.

## Orfeusz i Eurydyka



Państwowa Opera i Filharmonia Bałtycka w Gdańsku wystąpiła z premierą opery Glucka „Orfeusz i Eurydyka” przygotowaną w związku z 175 rocznicą śmierci kompozytora i 200 rocznicą premiery tego dzieła w Wiedniu. Na zdjęciu: Joanna Górńska i Kazimierz Regliński.  
CAF — fot. Kopeć

## NYCH PROB. KAŻDY LOT RADZIECKI W KOSMOS ZAWIERA JAKIEŚ NOWE MOMENTY, JEST KONTYNUACJA I ROZWIŃNIENIEM LOTU POPRZEDNIEGO.

Radziecki „kosmonauta nr 3”, zdaniem bardziej ostrożnych specjalistów od astronautyki, dokona kilkudniowej podróży dookoła Ziemi. Śmielsi komentatorzy nie wykluczają możliwości, że odbędzie on lot zwiadowczy w kierunku Księżyca. AMERYKANIE PLANUJĄ DOBOWY LOT ORBITALNY TAKI JAKIEGO DOKONAŁ TITOW. DOPIERO W 1963 ROKU. A LOT W KIERUNKU KSIĘŻYCA — NIE WCZEŚNIEJ NIŻ W 1964 ROKU.

Fakt, że Związek Radziecki przerwał w okresie zimowym doświadczenia z pojazdami satelitarnymi, jest z jednej strony spowodowany bardziej złożonymi i trudniejszymi przygotowaniem „kosmonauty nr 3” do lotu na nowe szlaki, z drugiej zaś — pamiętając należy, że ZSRR w zasadzie nigdy nie przeprowadzał lotów orbitalnych w porze zimowej. Jest to pora roku, podczas której warunki meteorologiczne nad terytorium ZSRR uniemożliwiają prowadzenie obserwacji pojazdów satelitarnych.

Niezależnie od tego, jakiego kraju obywatel dokona w marcu podróży na kosmiczne szlaki, warto przypomnieć wypowiedź Gagarina po jego powrocie z orbity: „W kosmosie wystarczy miejsca dla wszystkich”.

RYSZARD BADOWSKI

## Na studenckiej scenie

### ★ „PSTRĄG” ★ „ZDERZENIA”

Zapowiadaliśmy niedawno, że lódzkie teatryki studenckie przygotują kilka programów, związanych tematycznie z XX rocznicą powstania PPR. Przed 2 tygodniami relacjonowaliśmy spektakl STS „Cytryna” pod nazwą „Pawie i pawiaki”. Po tej udanej premierze mamy obecnie do odnotowania dwie dalsze.

#### „TRZY SALWY”

Montaż poetycki pod takim właśnie tytułem przygotował Studencki Teatr Satyry „Pstrąg”. „Trzy salwy”, to poezja trzech pokoleń — okresu 20-lecia międzywojennego, okresu okupacji i lat powojennych.

Każda część ujęta jest w odmienną oprawę teatralną. Motywem I części są szare mury „ulicy Miłej”, a w tekstach jak refren przewija się znany wiersz Władysława Broniewskiego pod tym właśnie tytułem. Część II, to jakby obóz partyzancki. Dominuje w niej piękna liryka Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, recytowana i śpiewana pod specjalnie skomponowane melodie. Wreszcie część III części jest wyświetlony na wielkim ekranie montaż kronik filmowych, ukazujących rozбудowę kraju. W tej części mieszają się patos i refleksja, ta ostatnia często o charakterze polemicznym (wiersze Mandaliana).

„Trzy salwy” są w całości bardzo ciekawym, acz z konieczności skrótowym obrazem lat przeżytych, świadectwem bohaterstwa naszych czasów, odważności i siły współczesnego człowieka. Montaż utworów doskonały i przedstawienie reżyserował Jan Skotnicki, muzyka — Piotr Marczewski.

#### „MARYNARKA”

Studencki Teatr „Zderzenia” pozostający pod opieką Rady Okręgowej ZSP i Miłodziwego Domu Kultury, po zeszłorocznej premierze „Wariata i zakonnicy” Witkacego, dał ostatnio interesujące przedstawienie pt. „Marynarka”, oparte na fikcji opowiadania Stanisława Wygodzkiego — „Instrumentum mortis”. Tematyka, aczkolwiek nawiązująca do lat okupacji, jest bardzo specyficzna. Treść przedstawienia stanowi konfrontacja postaw i polemika przedstawicieli dwóch przeciwstawnych ugrupowań w ruchu podziemnym — komunisty i „NSZ-owca”. I to wszystko w sytuacji, gdy komunistą jest więzieniem pastwiący się nad nim bandytów z NSZ. Zaskakujące rozwiązanie podnosi jeszcze atrakcyjność tej krótkiej, 45-minutowej jednoaktówki, będącej wszelako pełnowartościowym dramatem.

Reżyserował „Marynarkę” Jerzy Katarasiński, adaptacji opowiadania dokonał Robert Gluth.

Oba te przedstawienia, jak również trzecie, o którym wspominaliśmy wcześniej, warte są szerokiej popularyzacji, szczególnie w okresie obchodów XX rocznicy PPR. Wiadomo, że teatryki studenckie pracują niejako „w konspiracji”, a warto bezsprzecznie, by ich ciekawe osiągnięcia udostępnić jak największej liczbie widzów.

J. BRYSZ

## W Łódzkiej Filharmonii

### • Arnold Rezler • Ivan Kavaciuk

W piątek i sobotę, 16 i 17 bm. o godz. 19.30, lódzcy melomani spotkają się w Filharmonii na kolejnych koncertach symfonicznych.

Do pulpitu dyrygenckiego Filharmonia zaprosiła tym razem Arnolda Rezlera z Opery Warszawskiej — muzyka ogólnie cenionego i dobrze już znanego naszej publiczności z poprzednich wizyt na lódzkiej estradzie koncertowej. Program swego występu Arnold Rezler zestawiał bardzo interesująco. Pierwszą pozycję stanowił prawykonywanie utworu lódzkiego kompozytora Karola Mroczyska: „Canzona antica” na orkiestrę smyczkową. Po-

# PSS... Głos ma... CISZA!

Hałas wielkiego miasta przybiera na sile. Dwudziesty wiek — wiek postępu technicznego i mechanizacji zastrzuwa nam życie taką ilością decybeli, która dezorganizuje pracę systemu nerwowego, nie przygotowanego do „trawienia” nadmiaru bodźców tego typu. Specjaliści chorób nerwowych nie jeden raz i nie dwa zabierali głos w tej sprawie i przy każdej okazji kierują ostrzeżenia i apele o ochronę naszych nerwów, o prawo do ciszy, spokoju i racjonalnego wypoczynku. W naszym własnym interesie! W interesie naszego zdrowia.

Ale jak tu odpocząć skoro nawet noc...

Oddajmy głos komitetowi domowemu posesji przy ul. Piarowicza 11.

„W zimie 58/59 r. rozpoczął produkcję nasz sąsiad — wydział podzespołów telewizyjnych Łódzkich Zakładów Radio wych. Duże stężenie szkodliwych substancji w łałach produkcyjnych zmusiło do założenia potężnej instalacji wywiewnej, która jest bezpośrednią przyczyną naszej choroby. Hałas, który wywołuje wentylator wzdłuż pomiarów dokonanych przez pracowników Stacji San-Epid. jest 100-150 proc. wyższy od normy (norma 35 decybeli). Warunki w jakich się znajduje my powodują już u nas zmiany chorobowe, szczególnie u naszych dzieci. Dalsze przebywanie w tych warunkach grozi nam pełną utratą zdrowia...”

A oto inny list skierowany przez mieszkańców domu przy ul. Mickiewicza 28:

„Dom nasz i Łódzkie Zakłady Spółdzielcze Przemysłu Terytorialnego nr 2 (wytwórnia masekaronu) znajdują się na tym samym podwórzu. Zakłady przy legają bezpośrednio do naszego domu. Maszyny hałasują przez 16 godzin na dobę. Hałas jest nie samowolny, trzeba go słyszeć i żyć w tym piekle, aby mieć pojęcie, bo opowiedzieć tego nie można. Na III piętrze podsiadają na piecu garnki i pokrywki, podłogi i inne przedmioty drżą. Wszyscy ludzie mają zażalenie i niepokój choćby w czasie snu, podczas którego organizm nabiera siły do wysiłku w dniu następnym. Jakże mogą być wyniki naszej pracy i w jakim stanie jest nasz system nerwowy, jeżeli dzień i noc przez okragły rok nie mamy chwili spokoju...”

Redakcja pism lódzkich otrzymuje dziesiątki podobnych listów. I wszystkie pisma co pewien czas podnoszą larum w obronie lódzkiego spokoju, pełnego respektowania prawa do wypoczynku i ochrony zdrowia psychicznego. Ostatnio zespólniliśmy wysiłki i prowadzimy wspólną kampanię o uciśnienie naszego miasta, o konsekwentne re-

alizowanie postulatów stworzenia w Łodzi dobrych warunków pracy i wypoczynku. A wypocznik na co dzień to przede wszystkim cisza, która leczy.

W naszym mieście — zdaje my sobie z tego sprawę wszyscy — nie będzie łatwo wyeliminować źródła dokuczliwych hałasów. Stara gęsta zabudowa, zwłaszcza śródmieścia, „łok urbanistyczny” w każdej posesji, podwórka-studnie, ciasno opasane oficynami nie sprzyjają spokojnej koegzystencji lokatorów z różnego typu wytwórniami, warsztatami itp. Nie możemy jednak w tych warunkach postulować

## Zakłady „1 Maja” modernizują się

### EFEKT — lepsze warunki pracy — wyższa jakość produkcji

Kilka dni temu w Widzewskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego „1 Maja” bawił profesor Paweł Prindisz z Politechniki Łódzkiej. Celem jego wizyty była ocena modernizacji zakładów. Zdaniem profesora przebiega ona najzupełniej prawidłowo.

Prace modernizacyjne osiągnęły już swój ostatni etap w przedziale średnioprzedniej. Na oddziale przygotowawczym wymieniono cały szereg maszyn, zgrzeblarki, ciagarki, trzepakie i niedoprzedarki. Część nowych maszyn jest produkcji krajowej, część radzieckiej i angielskiej. Na przedarkach obrabkowych wymieniono aparaty rozciągowe (serce maszyny) na nowoczesne aparaty Dno-Roth, które pozwoliły na skrócenie procesu produkcyjnego.

Jednak jednym z najważniejszych osiągnięć zakładów jest rozpoczęcie prac przy wprowadzeniu klimatyzacji w łałach produkcyjnych, przede wszystkim w przedziałach, tam gdzie warunki pracy są najcięższe, gdzie szczególnie dokuczliwa wysoka temperatura. Obniżenie jej wpłynie również na polepszenie samego procesu technologicznego.

Przy budowie komór klimatyzacyjnych zdołano wygospodarować pomieszczenia na nowoczesny węzeł sanitarny. A więc szatnie, natryski, pokoje higieniczne. Klimatyzację utrzyma już w połowie roku przedziałna średnioprzednia. Reszta zakładu do końca 1953 roku.

Przystąpiono także do zamiany betonowych podłóg na nawierzchnie ksyolitowe, malowania hal, wymiany dachów itp.

## Książka — Twój przyjaciel!

### z MIASTA w kilku zdaniach

Ważne zebranie Polskiego Towarzystwa Archeologicznego odbędzie się dziś o godz. 18 w sali wystawowej Muzeum (Pl. Wolności 19). Na zebraniu dr K. Dąbrowski wygłosi odczyt pt. „Zastosowanie metod geofizycznych w archeologii”.

Komisja Turystyki Pieszej PTT-K — organizuje w okazji

zawieszenia produkcji wszystkich hałasujących placówek. Z czasem znajdą one swoje miejsce pod lódzkim słońcem lub też lokatory, w miarę postępu budownictwa mieszkaniowego, przenosić się będą w inne rejony.

Natomiast usilnie prosimy gospodarzy miasta o nie wydawanie zezwoleń na lokalizację hałasujących punktów w nowym budownictwie, w nowych pięknych osiedlach, w których „ściany mają uszy”. A do naszych racjonalizatorów, techników, majstrów i innych specjalistów biegłych w technice i mechanizacji apelujemy o pomysły urządzeń ograniczających, tłumiących i pochłaniających nadmierne dźwięki.

Łódzianie ciężko pracują. Nie żałują też swych sił i czasu w pracy dla przeobrażenia miasta. Trzeba im zapewnić pełny odpocznik po trudzie zawodowym i społecznym. A w tym przeobrażeniu Łódź niech jedną z dewiz będzie prawo głosu do ciszy!

Z. TAR.

## W Klubie Dziennik arza

### W. Belska T. Woźniakowski

W sobotę, 17 bm. o godz. 20 rozpocznie się w Klubie Dziennikarza wieczór piosenki i tańca, w którym weźmą udział Wanda Belska piosenkarka z Gdańska oraz Tadeusz Woźniakowski. Grać będzie zespół A. Kopera (W. Wander, J. Plaszczyk, M. Kaczmarek).

Posiadacze kart klubowych mogą nabywać bilety dziś, od godziny 11 w barze klubu.

## NA PRZEDWIOŚNIU

### CO BĘDZIE

Z nasionami jak z choinkami, działkowcy, ogrodnicy — amatorzy kupują je w ostatniej chwili. Wtedy kiedy jest ciepło. A że pogoda jest kapryśna już w styczniu mieliśmy ruch — stwierdza kierowniczka jednego z trzech lódzkich sklepów z nasionami Łódzkiej Spółdzielni Ogrodniczej.

Ruch — ten prawdziwy, objawiający się tokiem w sklepach zaczyna się w końcu marca, w kwietniu. Na razie jesteśmy jako tako zaopatrzeni. Brak wprawdzie nam ogór-

20 rocznicę rozstrzelania przez hitlerowców 100 mieszkańców Zgierza, wycieczkę na trasie Zgierz — Kontrowers — Grotniki — las Łucmierski (mogila rozstrzelanych). Zbiórka w nie dziele, 18 bm. o godz. 8 na przy stanku tramwajów podmiejskich przy ul. Północnej.

W Klubie Ludowym (Wiek kowskiego 13) dziś o godz. 20 odczyt red. J. Lebenbaum na. Aktualne problemy w polityce światowej”.

W LDK (Traugutta 18) dziś o godz. 18 odbędzie się kolejny wieczór filozoficzny pt. „Tomasz z Akwinu”. Odczyt wygłosi prof. dr Jan Legowicz.

Łódzkie Tow. Fotograficzne zaprasza na pokaz fotograficzny Włodzisława Kuznowicza pt. „O czytelnosci fotografów — słów kilka”, który odbędzie się dziś o godz. 19 w salonie fotografiki LTF, ul. A. Struga 2.

Rada Klubu Oficerów Rezerwy powiadomiła swych członków, że kolejny zebranie odbędzie się dziś o godz. 18 w lokalu Zarządu Dzielnicy ul. Górnego LP2 Łódź-Górna przy ul. Piotrkowskiej 272-b.

W Klubie ZMS „Staromiej ska” dziś o godz. 19 odbędzie się wieczór autorski poety lódzkiego Jerzego Wilmańskiego.

Punk Konsultacyjny w Łodzi zawiadamia słuchaczy i rolników Wydziału Historyczno-Socjologicznego, że zebranie na przebiegu semestralskiej odbędzie się w sobotę tj. 17 bm. o godz. 11 w gmachu KL.

# CO dzień niesie?

I znów  
dzieci  
lepią  
bałwany  
a  
zdawałoby się  
że wiosna  
tuż, tuż



## DRZEWO - KOREK



Jednym w swoim rodzaju drzewo korkowe możemy podziwiać w niewielkim lasku przy ul. Rogowskiej. Jest to nader rzadko spotykany okaz w naszym drzewostanie.

Zasluguje więc na specjalną uwagę. Ale nie przypadkowych „miłośników przyrody”, którzy badają nożem jak głęboki jest korek. Okaz ten polecamy raczej uwadze Ligi Ochrony Przyrody.

Kr.  
Foto L. Olejniczak

## „Mała encyklopedia”

(Osoby, których nazwiskami mianowane są ulice Łodzi)

TEODOR TOMASZ JEZ (właściwe nazwisko Zygmunt Mikowski) (1824—1918). Powieściopisarz, uczeń Prus, powstaniec 1848 i 1863 r. Osiedził w Szawarach i założył tam Ligę Narodową. Napisał liczne powieści oraz artykuły polityczne i społeczne.

BEREK JOSELEWICZ (1764—1809). Pułkownik wojsk polskich. Kupiec żydowski. Sior mował w 1794 r. żydowski pułk kawalerii. Walczył w legionach Dąbrowskiego. Zginął w bitwie pod Kościem.

MISTRZ WINCENTY zwany KADŁUBKIEM (ok. 1160—1223). Biskup krakowski, potem cysters w Jedrzejowie. Napisał po łacinie kronikę Polski doprowadzoną do r. 1202. Beatyfikowany w 1764 r.

## Ciekawa audycja

Grupa instruktorów ZHP pow. łódzkiego w ramach przygotowań do obchodu XX-lecia PPR nagrała na taśmie magnetofonowej półgodzinna audycję poświęconą tej doniosłej rocznicy.

W audycji znalazły się m. in. wyjątki z opowiadań uczestników akcji na Cafe Club, opowiadania działaczy PPR, ZWM, partyzantów z Głuchowca, opowieści są przeplatane pieśniami partyzanckimi.

Jest to pomyslowo opracowany montaż obejmujący okres od powstania PPR — aż do końca wojny.

Audycja będzie nadawana w programach radiowych lokalnych w Aleksandrowie, Konstancynie, Lutemiersku, Rzgowie. Tuszynie oraz przez radiowęzły zakładów pracy powiatu łódzkiego.

J. Kr.

## Felieton w „Głosie”

### Kicia... w kąpielu

Mieszkałam w blokach. Moi sąsiedzi kupili kąpielnicę — to młode małżeństwo. Oboje pracują w filmie. Wiadomo, filmowcy to ludzie pełni temperamentu i fantazji. Pędzą przy tym nieregularny tryb życia. Do mieszkania wrocąca przeważnie nocną porą i zaczyna się...

Najpierw w łazience bulgocze woda puszczona na cały regulator. Potem słychać głos kobiecy:

— Kocur! Co kocur robi?

— ?

— Kocur! Chodź, umyjesz Kici plecki.

— ...

— Nie laskocz. Aaaa! Nie laskocz Kici.

Następnie Kicia się puszczą i opowiada na cały głos wrażenia dnia i wieczoru. Kocur tylko mruczy, konsumując w pokoju zakaskę. A Kicia „gada” i „gada”. Nic, tylko nagrać na taśmie. Prawdziwa... Kicia w kąpielu. Pół bloku stawia na nogi. Co noc.

(wit)

## HASŁO DNIA:

„NIE WYGINAJ ARII W GODZINACH CISZY”



# Nagrody DO ODEBRANIA!

Szczęśliwi uczestnicy

ankiety pt.

## „DZIEWIARSKIE OPINIE DNIA“

rozpisanej przez

ZPDz im. W. Głazewskiego,

a wręczanej w sklepie fabrycznym przy ul. Piotrkowskiej 100,

proszeni są o odebranie nagród. Wylosowano ogółem 10 nagród na numery kuponów:

2, 36, 81, 108, 130, 140, 201, 205, 249, 271.

Nagrody wręczane są w sklepie przy ul. Piotrkowskiej 100.

1163-K

## UWAGA

### KIEROWNICY Zakładów PRACY!

Państwowe Przedsiębiorstwo Obsługi Ratalnej Sprzedaży „ORS“ w Łodzi zawiadamia, że zgodnie z ustawą z dnia 15 lutego 1962 r. „O zmianie przepisów postępowania w sprawach cywilnych“ — każdy zakład w razie zwolnienia pracownika z pracy, zobowiązany jest w świadectwie pracy zamieścić wzmiankę o tym, czy dany pracownik jest dłużnikiem, który z komorników egzekwuje należność i jaki jest nr sprawy egzekucyjnej. Jednocześnie należy o tym powiadomić komornika oraz wierzyciela.

Nowy zakład pracy, któremu pracownik przedstawi świadectwo pracy ze wzmianką o zajęciu należności — zawiadamia o zatrudnieniu pracownika dany zakład, przez który świadectwo zostało wystawione oraz wskazanego we wzmiance komornika.

Kierownik zakładu pracy, który nie wypełni powyższych obowiązków może być przez komornika ukarany grzywną do 2.000 zł. 916-T

## PRACOWNICY POSZUKIWANI

GŁÓWNEGO księgowego z pełnymi kwalifikacjami zatrudni natychmiast Spółdzielnia Pracy Błacharskiej w Łodzi, ul. Nawrot 32. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr. 921-T

PRACOWNIKA ze średnim wykształceniem technicznym i co najmniej 4-letnią praktyką na stanowisko kierownika magazynu (z uposażeniem do 2.300 zł plus premia), techników chemików na stanowiska laborantów w laboratorium badawczym, ślusarzy na remonty maszyn i aparatury chemicznej z odpowiednimi kwalifikacjami i praktyką zawodową oraz kierowcę samochodowego z I lub II kat. prawa jazdy — zatrudni natychmiast Łódzka Wytwórnia Farb i Lakierów w Łodzi, ul. 22 Lipca 100. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr w godz. od 7 do 15, tel. 323-90. 933-T

4 KSIĘGOWYCH — wymagane średnie wykształcenie oraz praktyka w sferach trwałych i kosztach; 4 techników wod.-kan.; planistę lub ekonomistę do inwestycji, kierowcę samochodowego z kat. I-III prawa jazdy — zatrudni zaraz Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Łódzkiego, Łódź, ul. Wierzbowa 52, tel. 395-90. Warunki pracy do omówienia w sekcji personalnej. 1123-K

2 TECHNIKOW-MECHANIKOW na stanowiska technologów — zatrudni natychmiast Fabryka Części do Maszyn Dźwigniarskich „Famad“ w Łodzi, ul. Wólczańska 19. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godz. od 7 do 15. 1085-K

KOPACZY, kierownik samochodowych, majstra-elektryka z uprawnieniami, kierownika finansowego — zatrudni natychmiast Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowo-Kanalizacyjnych nr 2 w Łodzi, ul. Przybyszewskiego 211, barak nr 10. Zgłoszenia przyjmuje komórka kadr. 896-T

DWÓCH inżynierów przedziałników na stanowiska technologów, inżyniera mechanika do biura konstrukcyjnego, inżyniera lub technika ze specjalnością farbiarsko-wykończeniową, inżyniera lub technika włókiennika na stanowisko kier. sekcji surowców — zatrudni natychmiast Zakład ZPW im. Gwardii Ludowej w Łodzi, ul. W. Wróblewskiego nr 19. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godzinach od 7,30 do 15,30. 1141-K

KIEROWNIKA magazynu głównego ze znajomością części samochodowych, kierownika stacji paliw, pracowników technicznych, dyspozytorów ze średnim wykształceniem technicznym i 5-letnią praktyką w transporcie samochodowym oraz kierowców z I i II kategorią prawa jazdy zatrudni natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Transportowe Budownictwa w Łodzi, ul. Karłowicza 33. Zgłoszenia wraz z życiorysem przyjmuje sekcja kadr w godzinach od 7 do 13. 926-T

INŻYNIERA lub technika chemii na stanowisko starszego asystenta laboratorium, kierownika działu transportu oraz technika włókiennika na stanowisko technika normowania — zatrudni natychmiast Zakłady Przemysłu Filcowego, Łódź, Skrzywana 5-7. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr. 922-T

TECHNIKA mechanika ze znajomością zagadnień technologii oraz normowania pracy — zatrudni Spółdzielnia Pracy „Precyzja“, Łódź, ul. Piotrkowska 61. Zgłoszenia osobiste przyjmuje dział personalny, w godz. od 8 do 11. 932-T

KIEROWNIKA kosztów własnych, technologa ze specjalnością tkactwa, technika normowania ze specjalnością przedziałnictwa i kreślarza — przyjmą natychmiast ZPB im. Obrońców Westerplatte w Łodzi, ul. 8 Marca 24.

INŻYNIERÓW mechaników lub techników mechanicznych na stanowiska technologów i konstruktorów, pracowników magazynowych oraz szlifiery metalowyc do galwanizerni — przyjmie natychmiast „Spotem“ Zakład Produkcji i Usług Technicznych, Łódź, ul. Ogrodowa 74. Zgłoszenia przyjmuje dział ogólny od godz. 9 do 15. 940-T

DWÓCH rzeczoznawców meblowych ze średnim wykształceniem i znajomością branży meblowej zatrudni zaraz Woj. Przedz. Handlu Meblami w Łodzi, ul. Moniuszki 11, sekcja kadr. Wynagrodzenie w/g układu zbiorowego prac. handlu. 1174-K

## OGŁOSZENIA DROBNE

### NIERUCHOMOŚCI

PLAC budowlany 1.370 m kw., ogrodzony, domek (pokój, kuchnia — wolne) sprzedam. Kilińskiego 143 m. 24 godz. 16-18 3549 G

DOMEK jednorodzinny, 6 izb sprzedam. Władomości Łódź, ul. Henryka 15

PLAC 5.600 m kw. w Kolonii Las sprzedam. — Władomości Pabianice, Ze ronskiego 39 3486 G

### KUPNO

MASZYNY dziewiarskie „6“ kupię. Oferty „3562“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 3562 G

PIANINO w dobrym stanie kupię. Tel. 478-41 3484 G

### SPRZEDAŻ

PSA chow-chow 8 miesięcy sprzedam. Pabianicka 12, Piarski, do godziny 15 3472 G

FORTEPIAN krótki „Sommerfeld“ III lut, stan bardzo dobry sprzedam. Tel 332-72 od 17 3483 G

POMIDORY „Nowa Zelandia“ doniczkowe — sprzedam 2 zł sztuka — Ogrodnictwo, Bocheńska, Tuszynek, koło sanatorium (dojazd autobusem PKS z Dworca Fabrycznego) 3478 G

INKUBATOR na 200 jaj sprzedam. Pabianicka 18, m. 15 3510 G

76 KUR niosek, karmazyny sprzedam. Malczewskiego 20a (Chojny) —

SAX — tenor nowy sprzedam. Kilińskiego 48-34, prawa ofiyna, II piętro. 3453” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 3453 G

TRAKTOR, miocarnie — sprzedam. Cena 20.000 zł, Babice, koło Lutomerzka, Pruski 3454 G

SIATKI ogrodzeniowe — bramy, furtki, słupki po leca warsztat ul. Złota 8 3555 G

SZOPE drewniana (10x4) sprzedam. Zabeniec, ul. Kwiatowa 47, Andrzejczak 3550 G

MEBLE do gabinetu lekarskiego sprzedam. Ozorków, Adamówek 24 3490 G

### Samochody-motocykle

MOTOCYKLE: „WFM“ i „Junak“ sprzedam, zamienie na „Mikrus“, Tel. 422-62 3567 G

SAMOCYKLE: „Warszawa“, „Chevrolet“, 0,75 tonny sprzedam. Grunwaldzka 30c przy Pojezierzkiej 3569 G

„OCTAVIE“, „Octavie-Super“ (1961 r.) lub „Moskwicz-407“ po małym przebiegu kupię. Pabianice, tel. 33-85 3511 G

KURSY SAMOCHODOWE PRZYSPIESZONE zawodowe kat. I, II, III amatorskie, rowerowe i mechaników samochodowych. Zapisy: Towarzystwo Krzewienia Wiedzy Praktycznej, Tuwima 15, godz. 8-20, tel. 258-60. Rozpoczęcie kat. I, II, III i mechaników samochodowych 31.III. 1962 r., amatorskie w każdą sobotę

KURSY kroju, szycia, modelowania I, II, III stopnia organizuje Towarzystwo Krzewienia Wiedzy Praktycznej. Zapisy codziennie godz. 8-15 Piłkowska 115 1109 K

DYPLMOWANA nauczycielka udziela lekcji gry na fortepianie. Dzwonić 217-41 3522 G

### PRACA

PRACĘ pomocy domowej lub do dziecka przyjmę. Oferty „3457“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 3457 G

STARSZĄ osobę dochozącą do rocznego dziecka na kilka godzin dziennie poszukuje. Zbiórca 9 m. 40 (odchodząca od ul. Niskiej) 3541 G

TRZY pokoje, kuchnia, komfortowe. Narutowicza zamienie na mieszkanie czteropokojowe, komfort. Oferty „3468“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 3468 G

KOSZALIN — trzy pokoje, kuchnia, wygodny wili dwurodzinnej, duży ogród, działka ziemi (dobrze warunki hodowli) zamienie na dwa pokoje, kuchnia w Łodzi. Oferty „3453“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 3453 G

STUDENT uczelnii artystycznej poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „3566“ Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 3566 G

TRZY pokoje (amfilada) kuchnia, przedpokój, centrum Łodzi — zamienie na duży pokój, kuchnia, I piętro. Oferty „3570“ Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 3570 G

POKOJ z kuchnią najchętniej z wygodami, wolny od kwatery poszukuje. Oferty „3488“ Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 3488 G

DWÓCH studentów poszukuje niekierującego pokoju. Oferty „3501“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska nr 96 3501 G

### LEKARSKIE

Dr KUBREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 8-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4

Dr Jadwiga ANFOROWICZ weneryczne, skórne 15.30-18.30, Próchnicka 8 3716 G

Dr BIBERGAL specjalista chorób wenerycznych, skórnych 16-18, Piotrkowska 134 3074 G

Dr ZIOMKOWSKI — specjalista chorób wenerycznych, skórnych 16-19, Piotrkowska 14 3425

### NAUKA

KURSY kroju, szycia I i II stopnia, haftu maszynowego, kwiatów sztucznych i galanterii ozdobnej, kapelusznictwa damskiego, wyrobu kolder — TKWP. Zapisy codziennie Gdańska 16 (szkoła) godz. 8-18, tel. 360-09 1106 K

PRACOWNICA domowa z referencjami na stałe — potrzebna. Próchnicka 3 (sklep kapeluszy). Warunki bardzo dobre 3493 G

### ZGUBY

PIES wilk pięciomiesięczny zginał. Odprowadzić za wynagrodzeniem. Nowa 26 m. 1 3487 G

### RÓŻNE

TELEWIZORY naprawia natychmiast Zakład Telewizyjny inż. Kierski, Główna 63, tel. 363-03 codziennie 3131

GARAŻ murowany na Czerwonej zamienie na garaż — śródmieście. Telefon 579-60 3558 G

SILNIKI, BLACHARSTWO samochodowe precyzyjnie wykonuje warsztat. Suwalska 24, tel. 438-78 3760 G

TELEWIZORY, radia, pralki, lodówki naprawia w domach klientów Spółdzielnice Pogotowie, Włocławskiego 5, tel. 384-04, czynne 9-20 899 T

Dnia 13 marca 1962 r. zmarła, przeżywszy lat 77

S. † P.

## Zofia Hulewiczowa

z domu Haberling.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 16 marca br., o godz. 15, z kościoła św. Teresy (ul. Nowotki), na cmentarz na Dołach, o czym zawiadamiają pogrążeni w smutku

CORKA, ZIĘC, WNUCZKA, BRAT I RODZINA.

3850-G

W dniu 14 marca 1962 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł, przeżywszy lat 69

S. † P.

## Bolesław Nowicki

Wyprawdzenie drogich nam zwłok z kaplicy cmentarza na Zarzewie, odbędzie się dnia 17 marca br., o godz. 15, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

ZONA, DZIECI, SIOSTRA I SZWAGIER.

3802-G

Koledze Piotrowi Stanisławskiemu serdeczne wyrazy współczucia z powodu zgonu

## OJCA

składają

PRACOWNICY KATEDRY FIZYKI DOŚWIADCZALNEJ UNIWERSYTETU ŁÓDZKIEGO.

3800-G

### WAZNE TELEFONY

Dłozżenia wynia-  
rów telefoniczne 311-50  
Informacje o wszel-  
kich usługach 03  
Pogot. Ratunkowe 09  
Pogot. Milicyjne 07  
Nocna pomoc lekar-  
ska m. Łodzi 444-44  
Straż Pożarna 08  
Kom. Miejska MO 292-22  
Kom. Ruchu Dro-  
gowego 516-62  
Przyw. Pogot. Dziec. 300-00  
Przyw. Pogot. Lek. 333-33  
553-55  
Centrala Podmiejska 01  
MOI 359-15

### TEATRY

TEATR NOWY (Włocław-  
skiego 15) g. 19.15 „Ham-  
let“  
MALA SALA g. 20 „Dwo-  
je na huśtawce“  
TEATR 7.15 (Traugutta 1)  
nieczynny  
TEATR JARACZA (Jara-  
ca 27) g. 19 „Termitie-  
ra“  
TEATR POWSZECHNY  
(Obr. Stalingradu nr 21)  
nieczynny  
OPERETKA (Piotrkowska  
243) g. 19.15 „Kwiat Ha-  
waj“  
PINOKIO (Kopernika 16)  
g. 17.30 „Bajka chiń-  
ska“  
ARLEKIN (Wólczańska 5)  
g. 17.30 „Zołnier 12mi-  
j“  
OPERA — nieczynna  
TEATR ZIEMI ŁÓDZ-  
KIEJ (Kopernika nr 8)  
nieczynny

### MUZEUM

MUZEUM RUCHÓW RE-  
WOLUCYJNYCH (Gdań-  
ska 13) g. 11-17  
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFI-  
CZNE (Pl. Wolności 14)  
nieczynne  
MUZEUM SZTUKI (Włoc-  
ławskiego 36) Wystawa  
„Wojciech Gerson“ g.  
9-15  
MUZEUM HISTORII W.O.  
KIENNICWA (Piotrkow-  
ska 282) g. 11-18  
ZOO — czynne g. 9-16  
PALMIARNIA — nieczyn-  
na  
KLUB KAWIARNI ZMS  
14-22  
Tofizy i brydz godz.  
14-22

### Wystawy

SALON FOTOGRAFIKI  
LTF (Andrzeja Struga 2)  
Wystawa „Twarze lu-  
dzi“  
W SALACH MUZEUM  
HISTORII WŁÓKIENNI-  
CTWA (Włocławskiego  
36) wystawa „Tkaniny  
sopockie“ czynna od  
11-18. prócz poniedział-  
ków  
OSRODEK PROPAGAN-  
DY SZTUKI (Park Sien-

### KINA

WYSTAWA LPZ — „Zol-  
nierzy — przyjaciel — o-  
brona“ czynna codzien-  
nie w Klubie Garnizo-  
nowym (Tuwima 34) w  
godz. 10-19.  
KINA PREMIEROWE  
BALTYK (Narutowicza 20)  
„Burza nad stepem“  
(panorama) pr. fr-wł.  
Juszt. doz. od lat 16,  
g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20  
POLONIA (Piotrkowska  
67) „Atrykańska królo-  
wa“ prod. USA. doz.  
od lat 12 g. 15, 17, 30, 20  
WISLA (Tuwima nr 1)  
„Tygrys na pokładzie“  
prod. radz. doz. od  
lat 7. dod. „Młara cza-  
su“ (pol.) g. 10, 12, 14,  
16, 18, 20  
WOLNOŚĆ (Przybyszew-  
skiego 16) „Zakochany  
kudiel“ (panorama) pr.  
USA. doz. od lat 9.  
g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
KINA I KATEGORII  
KINO LDK (ul. Traugut-  
ta 18) „Polowanie na  
lokomotywy“ (panora-  
ma) prod. USA. doz.  
od lat 14 g. 15, 17, 30, 20  
MUZA (Pabianicka 173)  
„Żywa woda“ (panora-  
ma) prod. fr. doz. od  
lat 14 g. 16, 18, 20  
PRZEDWIOŚNIE (Zerom-  
skiego 74) „Czyste nie-  
bo“ prod. radz. doz.  
od lat 16 g. 15, 30, 17, 45,  
20  
STYLOWY (Kilińskiego 123)  
„Profesor“ pr. franc.  
dozw. od lat 16, dod.

### CO? gdzie? KIEDY?

„Z dokumentów walki“  
(pol.) g. 16, 18, 20  
WŁOKNIARZ (Próchnicka  
16) „Dotknięcie nocny“  
prod. pol. doz. od lat  
16, 10, 12, 14, 16, 18, 20  
ZACHĘTA (Złotarska 26)  
„Najmilszy buntow-  
nik“ prod. USA. doz.  
od lat 12 g. 10, 12, 14,  
16, 18, 20  
„Człowiek zza burlaka“  
prod. wł.-hiszp. doz.  
od lat 16 g. 16, 18, 20  
KINA II KATEGORII  
ADRIA — Kino filmów pol-  
skich (Piotrkowska 150)  
nieczynne  
DIEM (Nawrot 27) „Statek  
z dynamitem“ prod.  
rum. doz. od lat 16,  
g. 16, 18, 20  
DWORCOWE (Dw. Kall-  
ski) „Przygody budzi-  
ka“, „Zabytki Pekinu“,  
„Za winy niepopielno-  
ne“, „Bibij“ g. 10, 11,  
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,  
19, 20, 21  
GDYNIA-STUDYJNE (Tu-  
wima 2) „Gorkie zwyci-  
eństwo“ prod. franc.  
dozw. od lat 14. dod.  
„Wariant R“ (pol.) g.  
10, 12, 30, 15, 17, 30, 20  
HALKA (Krawiecka 3-5)  
„Zegnajcie gołębie“ pr.  
radz. doz. od lat 12,  
g. 16, 18, 20  
MODA-GWARDIA (Zle-  
lona 2) „Witaj smutku“  
(panorama) doz. od  
lat 18 prod. USA g. 10,  
12, 14, 16, 18, 20  
ODRA (Przedziałnica 68)  
„Ucieczka przed cieni-  
em“ prod. czeskiej —  
dozw. od lat 18 g. 17, 19

„Wrzesień 1939“ prod.  
pol. doz. od lat 14 g.  
19  
STUDIO (Lumumby 7-9)  
„Ruda Julka“ pr. fr.  
dozw. od lat 16 g. 17, 15,  
19, 30  
CZAJKA (ul. Płonowa 18,  
Kochanówka) „Słaba  
pleć“ prod. franc. doz.  
od lat 18 g. 17, 19  
ENERGETYK (Al. Pol-  
techniki 17, alg. Peł-  
szyńskiego) „Nedzi-  
ny“ II seria prod. fr.  
NRD doz. od lat 14 g.  
17, 19  
MEWA (Rzgowska nr 34)  
„Tajemnica pudernicz-  
ka“ prod. czes. doz.  
od lat 9 g. 14, „Bohate-  
rowie są zmezczeni“ pr.  
franc. doz. od lat 18,  
g. 16, 18, 20  
POLESIE (Fornalskiej 37)  
„Młżące ślady“ prod.  
pol. doz. od lat 12 g.  
17, 19  
Uwaga! Repertuar spo-  
czędzone na podstawie  
Komunikata Miejskiego  
Zarządu Kin.  
\* \* \*  
\* \* \*  
PRZEDSPRZEDAŻ biletów na 2 dni naprzód do kin: „Baltyk“, „Polonia“, „Wisła“, „Włocławcz“, „Wolność“, odbywa się w specjalnej kasie kina „Baltyk“ (ul. Narutowicza 20) w dni powszednie w godzinach 12-17.

OKA (Tuwima 34) „Mou-  
lin Rouge“ prod. franc.  
dozw. od lat 18 g. 15,  
17, 15  
POPULARNE (Ogrodowa  
18) „Historia żółtej ci-  
zemki“ prod. polskiej,  
dozw. od lat 7 g. 16,  
„Ustrzydeni“ — prod.  
NRD doz. od lat 16 g.  
17, 45, 20  
PIONIER (Franciszkańska  
31) „Kwiecień“ prod.  
pol. doz. od lat 16 g.  
16, 18, 20  
POKÓJ (Kazimierza nr 6)  
„Młżące ślady“ prod.  
pol. doz. od lat 14 g.  
16, 18, 20  
REKORD (Rzgowska 2)  
„Przygody Tomka Sa-  
wycera“ prod. USA —  
dozw. od lat 10 g. 10,  
12, 14, „Szlachetno zo-  
bowlazuje“ prod. ang.  
dozw. od lat 18 g. 16,  
18, 20  
ROMA (Rzgowska nr 84)  
„Urzeczenia“ pr. USA  
dozw. od lat 16 g. 10,  
12, 30, 15, 17, 30, 20  
SOJUSZ (Nowe Złotno nr 8)  
ul. Płanowa 20  
„Krypinim Cleoro“ —  
prod. USA. doz. od lat  
12 g. 17, 19  
SWIT (Bałucki Rynek 5)  
„Przećwiok bogom“ pr.  
pol. doz. od lat 12 g.  
16, 18, 20  
TATRY (Sienkiewicza 40)  
Program dla najmłod-  
szych: „Cinderella“ pr.  
USA. doz. od lat 7 g.  
16, 18, „Śmierć na kłęcz-  
kach“ prod. fr-wł. —  
dozw. od lat 16 g. 20

ROMA (Rzgowska nr 84)  
„Urzeczenia“ pr. USA  
dozw. od lat 16 g. 10,  
12, 30, 15, 17, 30, 20  
SOJUSZ (Nowe Złotno nr 8)  
ul. Płanowa 20  
„Krypinim Cleoro“ —  
prod. USA. doz. od lat  
12 g. 17, 19  
SWIT (Bałucki Rynek 5)  
„Przećwiok bogom“ pr.  
pol. doz. od lat 12 g.  
16, 18, 20  
TATRY (Sienkiewicza 40)  
Program dla najmłod-  
szych: „Cinderella“ pr.  
USA. doz. od lat 7 g.  
16, 18, „Śmierć na kłęcz-  
kach“ prod. fr-wł. —  
dozw. od lat 16 g. 20

ROMA (Rzgowska nr 84)  
„Urzeczenia“ pr. USA  
dozw. od lat 16 g. 10,  
12, 30, 15, 17, 30, 20  
SOJUSZ (Nowe Złotno nr 8)  
ul. Płanowa 20  
„Krypinim Cleoro“ —  
prod. USA. doz. od lat  
12 g. 17, 19  
SWIT (Bałucki Rynek 5)  
„Przećwiok bogom“ pr.  
pol. doz. od lat 12 g.  
16, 18, 20  
TATRY (Sienkiewicza 40)  
Program dla najmłod-  
szych: „Cinderella“ pr.  
USA. doz. od lat 7 g.  
16, 18, „Śmierć na kłęcz-  
kach“ prod. fr-wł. —  
dozw. od lat 16 g. 20

ROMA (Rzgowska nr 84)  
„Urzeczenia“ pr. USA  
dozw. od lat 16 g. 10,  
12, 30, 15, 17, 30, 20  
SOJUSZ (Nowe Złotno nr 8)  
ul. Płanowa 20  
„Krypinim Cleoro“ —  
prod. USA. doz. od lat  
12 g. 17, 19  
SWIT (Bałucki Rynek 5)  
„Przećwiok bogom“ pr.  
pol. doz. od lat 12 g.  
16, 18, 20  
TATRY (Sienkiewicza 40)  
Program dla najmłod-  
szych: „Cinderella“ pr.  
USA. doz. od lat 7 g.  
16, 18, „Śmierć na kłęcz-  
kach“ prod. fr-wł. —  
dozw. od lat 16 g. 20

ROMA (Rzgowska nr 84)  
„Urzeczenia“ pr. USA  
dozw. od lat 16 g. 10,  
12, 30, 15, 17, 30, 20  
SOJUSZ (Nowe Złotno nr 8)  
ul. Płanowa 20  
„Krypinim Cleoro“ —  
prod. USA. doz. od lat  
12 g. 17, 19  
SWIT (Bałucki Rynek 5)  
„Przećwiok bogom“ pr.  
pol. doz. od lat 12 g.  
16, 18, 20  
TATRY (Sienkiewicza 40)  
Program dla najmłod-  
szych: „Cinderella“ pr.  
USA. doz. od lat 7 g.  
16, 18, „Śmierć na kłęcz-  
kach“ prod. fr-wł. —  
dozw. od lat 16 g. 20

ROMA (Rzgowska nr 84)  
„Urzeczenia“ pr. USA  
dozw. od lat 16 g. 10,  
12, 30, 15, 17, 30, 20  
SOJUSZ (Nowe Złotno nr 8)  
ul. Płanowa 20  
„Krypinim Cleoro“ —  
prod. USA. doz. od lat  
12 g. 17, 19  
SWIT (Bałucki Rynek 5)  
„Przećwiok bogom“ pr.  
pol. doz. od lat 12 g.  
16, 18, 20  
TATRY (Sienkiewicza 40)  
Program dla najmłod-  
szych: „Cinderella“ pr.  
USA. doz. od lat 7 g.  
16, 18, „Śmierć na kłęcz-  
kach“ prod. fr-wł. —  
dozw. od lat 16 g. 20

To już tylko formalność

Wygrana ze Spartą N.H. też nie ratuje przed spadkiem

Trzeba spojrzeć w oczy prawdzie. Dla koszykarzy Spolem nie jest ona przyjemna. Wszystko wskazuje na to, że lodzianie będą musieli opuścić szereg ekstraklasy. Pozostali im jeszcze wprowadzić dwa mecze do rozegrania, lecz tylko ewentualne zwycięstwa nad obu przeciwnikami mogą odmienić zły los.

Lecz czy można choćby przez moment przypuszczać, żeby krakowska Wisła, lider tabeli sprawiła koszykarzom łódzkiemu prezent punktowy, równoznaczny dla niej z utratą tytułu mistrza Polski? Nie, z taką ewentualnością nikt się nie liczy.

Drugi przeciwnik — Sparta z Nowej Huty nie reprezentuje już tak wysokiej klasy jak Wisła i w tym meczu koszykarze Spolem nie są bez szans. Przypuścimy, że nawet wygra, i dzięki temu wyrównają stan posiadania dużych punktów z wyprzedzającą ich w tabeli Gwardią (Wrocław). Decydując o spadku lodzian będzie stosunek małych punktów, bo Gwardia dorobiła się lepszego.

Ostatnie dwa mecze Spolem rozegra w Łodzi. Spotkanie z Wisłą odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 19 w sali przy ul. Północnej 35. Mecz ze Spartą (Nowa Huta) odbędzie się w sobotę w tej samej sali o godz. 18.

Juniorzy ŁKS walczą dziś z Górnikiem (Kat.)

W dniu dzisiejszym na lodowisku w Hall Sportowej rozpoczynają się eliminacyjne rozgrywki o mistrzostwo Polski w hokeju juniorów między zespołami zaliczonymi do grupy łódzkiej.

Projektowany kalendarz spotkań uległ redukcji. Zawdzęcający to drużynie Marymontu, która jako wicemistrz Warszawy zrezygnowała z udziału w turnieju. W eliminacjach wezmą udział tylko trzy drużyny, toteż każdego dnia (piątek, sobota, niedziela) odbędzie się po jednym spotkaniu.

Na pierwszy ogień idzie mecz między juniorami ŁKS i Górnika z Katowic. Początek o godz. 18. O tej samej godzinie rozpoczyna się dalsze spotkanie w dniach następujących. W sobotę grają: Górnik — Pomorzanie, a w niedzielę ŁKS — Pomorzanie.

Pragnąc ułatwić młodzieży dostęp na te interesujące rozgrywki, organizatorzy ustanowili nie zwykłe niskie ceny biletów dla tej kategorii widzów. Cena takiego biletu wynosi 2 zł z tym, że nie pobiera się dodatkowych opłat.

Co słysząc w światku piłkarzy

Przełożył się zarząd PTC nakładając na swego piłkarza Michalskiego 3-letnią dyskwalifikację, gdy ten zażądał zwolnienia, względnie skreślenia. Sprawa oparła się o Wydział Gier i Dyscypliny, który uznał nałożoną karę za bezpodstawną i z urzędu ustalił datę rozpoczęcia się nowego sezonu wykreślonego na 4 stycznia br.

Nie jest wykluczone, że stan niebisk i warunki atmosferyczne spowodują odroczenie rozpoczęcia rozgrywek łódzkiej III ligi jeszcze o jeden tydzień. W każdym razie taka ewentualność brana jest pod uwagę przez władze okręgowe. Rozgrywki ligi juniorów i klasy A juniorów już postanowiono odroczyć do 25 bm.

Już ustalono podział na grupy mistrzów okręgowych III ligi, którym przysługują prawa ubiegania się o awans do II ligi piłkarskiej. Łódź znalazła się w jednej grupie z Warszawą, Lublinem i Olsztynem. Największe szanse zdobycia mistrzostwa Warszawy ma Polonia, a w Lublinie — Lublinianka. W Łodzi najpoważniejszymi kandydatami do tytułu mistrzowskiego są: Włocławek, Głogów, Widzew i Start. Rozgrywki grupach rozpoczyna się 17 czerwca.

Wasilewski, junior Startu (Radomsko) został ukarany przez klub 6-miesięczną dyskwalifikacją za niesubordynację w stosunku do klubu. Karę tę władze okręgowe zatwierdziły.

Nieudany występ bokserów i... sędziego

Łodzianie walczyli „planowo” Kolejna relacja naszego wystannika z mistrzostw w Rzeszowie

Był to chyba najgorszy dzień mistrzostw. Walki słabe, publiczności znacznie poniżej kompletu, tylko miejsca dla sędziów powiększono w dwójnasób. Przybyli mianowicie renowowani specjaliści ringu i punktów ze stolicy. I natychmiast objęli posterunki. W efekcie po pełnionym dwa błędy, bez precedensu w tym turnieju. Wszyscy „reki” J. Neudinga. Najpierw zdyskwalifikował on Papię z Szczecina, a potem podobnie niefortunnie interweniował w walce Hajek — Scibor. Nikt z obserwatorów nie miał wątpliwości co do tego, że Scibor zadał nieprawidłowy cios, ale sędzia ringowy nie zadał sobie trudu zapytania swych kolegów punktowych i bez wahania wyliczył bielszczanina. Hajek nie tylko stracił miejsce w półfinale, ale także prawo startu na okres czterech tygodni.

Łodzianom powiodło się „planowo”. Józefiak po bezbarwnej walce uległ wrocławianinowi Seremakowi, Witkowski w walce ciężkiej przegrał z Tręlą (Rzeszów). O ile ten ostatni pojedynek nie budził większych nadziei, to z Józefiakiem wiało się dość smutne plany. Seremak miał dość ciężką drogę do ćwierćfinału i postawił złośliwie przeciwko sobie łodzianina. Ale walczył bez wiary w swe umiejętności, w swój talent. Przegrał więc swoją pierwszą wielką szansę.

Witkowski stoczył o tyle interesujący pojedynek z Telą, że emocjonowała się nim miejscowa publiczność. Nie mamy w ogóle w kraju zbyt wielu utalentowanych bokserów wagi ciężkiej i w tych warunkach start łodzianina, mimo porażki, nie był niewiarygodny. Sensacji nie zapożyczyliśmy. Okazało się jedynie, że pogromca Dasala, krakowiak Duda, dysponuje paralizującym silnym ciosem, co pozwoliło mu przed czasem zakończyć walkę z lublinianinem Oluchem.

W walce średniej dwaj bracia Dampc uderzali siebie drogą do półfinału, w którym stoczył pojedynek z Tęlą. Jest to efekt rzekomej surowości bokserkiej Temidy, głuchej i ślepej na wszystkie podszepty rozsądku. Dampcowie podzieliли los łodzian Józefiaka i Kubisia, którzy musieli przebyć prawie pół tysiąca kilometrów po to, aby powtórzyć finał mistrzostw okręgowych.

Krytycznych uwag jest jednak mniej, niż pozytywnych refleksji. Te ostatnie dotyczą młodzieży pięściarskiej, która również wczoraj spisała się doskonale.

W. KACZMAREK

Szachowe mistrzostwa zakończone

W Poznaniu zakończony został tegoroczny indywidualny turniej szachowy o mistrzostwo Polski. Mistrzostwa były b. ciekawe. Sprawę tytułu mistrza Polski, do którego kandydowało czterech szachistów — Doda (Wrocław), Balcerowski (Łódź), Schmidt (Poznań) i Sliwa (Kraków) miała rozstrzygnąć 15 runda. Przyniosła ona jednak następujące wyniki: sześciokrotny mistrz Polski Sliwa zwyciężył Gąbryś (Katowice), Doda zremisował z Brzózką (Katowice), Balcerowski wygrał z Gromkiem (Lublin), a Schmidt zremisował z Grabczewskim (Warszawa).

Tak więc ostatnia runda nie przyniosła rozstrzygnięcia. Doda — Balcerowski uzyskując po 10 pkt. podzielił się pierwszym i drugim miejscem i walczyć będą o tytuł mistrza Polski w dodatkowym meczu, złożonym z 6 partii.

Oby na boiskach lepiej się działo

Z inicjatywy wydziału szkoleniowego ŁOZPN odbędzie się w sobotę 17 bm. wyjątkowa narada trenerów klubów łódzkiej III ligi oraz sędziów piłkarskich. Choć o nawiązanie współpracy między ludźmi pomocnymi w pierwszym rzędzie odpowiedzialność za postawę i zachowanie się piłkarzy na boisku.

Badz co badz zawodnicy trzeciej ligi, jako najwyższej klasy okręgowej, powinni kolegom z klas niższych służyć dobrym przykładem. Niestety w zbyt wielu wypadkach postawa trzecioligowców nie była taka, jaka być powinna i w kartotekach WGiD odnotowano nadmierną ilość kar za wykryki niegodne zawodników klubów III ligi.

Karneek kolarski

Przeszło 3 miliony ludzi jeździ w Polsce na rowerach. Na terenie Łodzi i województwa łódzkiego zarejestrowanych jest ponad 100 tysięcy rowerów. Pośród nich świadczą o stałym wzroście popularności rowerów jako środka lokomocji oraz zainteresowania młodzieży wycieczkami kolarskimi.

Przewodniczącym rady trenerów ŁOZKOL został wybrany przed laty kolarz z obecnym trenerem Mieczysław Ulk. Natomiast przewodniczącym Wydziału Dyscypliny i Kar wyznaczony został kpt. R. Lomnicki.

Tegoroczne eliminacje do Wycieczki Pokoju rozegrane zostały na trasach pierwszych trzech etapów w Polsce. Eliminacje rozpoczęła się 13 kwietnia w Wile. W drugim dniu zawodnicy przejechali etap z Opola do Wrocławia, a 15 kwietnia z Wrocławia do Poznania. Dystans tego ostatniego etapu wynosi 170 km. W eliminacjach udział brać będą musieli kolarze, a prócz nich mogą startować zawodnicy posiadający licencje I i II.

Fabryka rowerów w Bydgoszczy zobowiązała się, że w pierwszym kwartale br. dostarczy PZKOL 400 rowerów, a tymczasem nadeszło ich zaledwie 80. Reprezentanci nasi w Wycieczce Pokoju startować będą w tym roku na rowerach marki „Jaguar”.

Awansował do rangi miast etapowych Piotrków. Od 15 września gościć będą w mieście tym uczestnicy Wycieczki Dookoła Polski. Do Piotrkowa przyjadą zawodnicy z Kielc, z Piotrkowa natomiast wyruszą przez Łódź do Warszawy, gdzie 16 września nastąpi zakończenie wycieczki.

Kolarstwo polskie reprezentowane będzie w XVII wycieczce dookoła Węgier przez reprezentantów Łodzi. Wycieczka jest etapowa i trwać będzie 1400 km. Tendencją ŁOZKOL jest wysłanie do Budapesztu drużyny składającej się z zawodników młodszej generacji.

Przed otwarciem sezonu łódzkiego odbędą się dwie nłady. Pierwsza z udziałem trenerów, instruktorów i kierowników sekcji kolarskiej wyznaczona została na dzień 22 bm, a druga z udziałem tylko sędziów kolarskich na 31 bm.

Wycieczka kolarska na rolkach

Jutro (sobota, 17 bm.) o godzinie 17 w świetlicy PZB im. H. Sawickiego przy ul. Niciarnianej 3 odbędzie się organizowane przez RTS Widzew wycieczki kolarskie na rolkach z udziałem członków kadry narodowej i popularnych kolarzy: Kudry, Staronja, Latoch, Słowińskiego, Lindego, Janca, Mirowskiego i Szalka. (n)

Radio i telewizja

PIĄTEK, 16 MARCA PROGRAM I 8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.30 Muzyka poranna. 8.50 „Z mojej łeczki”. 9.00 Aud. dla klasy II pt. „Woda pracuje”. 9.20 Koncert solistów. 9.40 Dla przedszkółki aud. słowno-muzyczna pt. „Na przedwiośniu”. 10.00 Publicystyka międzynarodowa. 10.10 Radiowy słowniczek muzyczny. 10.25 Fragmenty ze słynnych oper. 11.00 „Dziadunia” — opowiadanie. 11.30 Orkiestra rozrywkowa. 11.50 Komunikat o stanie wód. 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Publicystyka ekonomiczna. 12.30 Radioreklama. 12.45 „Swojskie melodie”. 13.00 Audycja dla klasy I i II pt. „Pożny wiatr”. 13.20 Franz Suppe: Uwertura „Chłop i poeta”. 13.30 Felieton muzyczny Jerzego Waldorffa. 14.00 „Proszę mówić” — słuchamy. 14.30 Melodie srebrnego ekranu. 15.00 Wiadomości. 15.05 Program dnia. 15.10 Dla młodzieży szkolnej magazyn z cyklu: „Z książki pod rękę”. 15.35 Pięty „Polskich nagrań” — aud. 16.05 „Tawerna pod Lajką”. 16.30 Wiązanka melodii rozrywkowych. 16.40 Utwory chorałowe Stanisława Wiechowicza. 17.00 Wiadomości. 17.05 Kultura plinia poszu kiwana. 17.35 Izak Albeniz: Fragmenty z suity „Iberia”. 18.00 Uniwersytet Radiowy. 18.10 „Miłość i rzeczy poważne” fragm. 18.30 „Radioreklama”. 18.45 „Pięć minut o wychowaniu”. 18.50 Radio-

wy kurs nauki języka rosyjskiego. 19.05 „O Bolesławie Mierzejewskim”, gwiazdorzę przedwojennej operki — aud. 19.30 „Trzy po trzy Zespołu Dziewiatka”. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.25 Wiadomości sportowe. 20.30 Spiewa Państwowy Zespół Pieśni i Tańca „Mazowsze”. 20.45 „Ze wsi i o wsi”. 21.00 Notatnik kulturalny. 21.10 „Tu mówi redakcja pedagogiczna”. 21.20 Koncert zyczeń. 22.35 Ludwik van Beethoven: Sonata fortepianowa d-moll op. 31 nr 2. 23.00 Ostatnie wiadomości.

PROGRAM II 8.30 Wiadomości. 8.35 Radiowy kurs nauki języka angielskiego. 8.50 Muzyka dla wszystkich. 9.30 „Budujemy szkoły Tysiąclecia”. 9.40 Mozaika melodii. 10.30 Z życia Związku Radzieckiego. 11.00 Muzyka naszych przyjaciół. 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Polska muzyka ludowa. 12.45 Korespondencja z zagranicy. 13.00 Koncert solistów. 13.25 „Faraon” odc. 21. 13.40 (L) Informacje dnia. 14.45 Aud. dla dzieci starszych „Biedna szafetka”. 14.00 (L) „Lepsza połowa Sama Smalla” — słuchowisko. 14.30 (L) Polski folklor góralski. 14.45 Z cyklu: „Fakty śmiejsze niż fantazja” aud. 15.00 „W kralinie operetki”. 15.30 Audycja dla dzieci. 16.00 „Janek” opow. 16.00 Wiadomości. 16.05 (L) Omówienie programów. 16.10 (L) Utwory Franciszka Liszta. 16.45 (L) Aud. literacka. 17.00

(L) „Przed dzisiejszym koncertem w Filharmonii” aud. 17.30 (L) Aktualności łódzkie. 17.45 (L) „Jeszcze raz o inwestycjach” — rep. 18.00 (L) „Melodia, rytm i piosenka”. 18.20 (L) „Radioreklama”. 18.30 Wiadomości. 18.35 „Sztaniec o wierz, sie” — aud. 18.50 Gra orkiestry taneczna. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.30 Koncert symfoniczny. 20.20 Dyskusja literacka. 20.40 D. c. koncertu. 21.24 Z kraju i ze świata. 21.51 Wiadomości sportowe i sprawozd. z mistrzostw Polski w boksie. 22.05 „Monna Vanna” słuch. 23.07 Muzyka taneczna. 23.50 Ostatnie wiadomości.

TELEWIZJA 16.45 Program dnia i tygodnia (L lok). 17.00 Ogólnopolski program tygodnia (W) 17.20 „Spojrzenia i opinie” (L lok). 17.50 „Znak Zorro” — odc. 16, film prod. USA (W) 18.20 Sładami Pitagorasa” — teleturniej matematyczny (W) 18.55 Wszelchnia TV; „Zywy system alarmowy” — program z cyklu „Szlachetne zdrowie” (L ogólnop.) 19.30 Dziennik telewizyjny (W) 20.00 Mistrzostwa świata w jeździe figurowej na lodzie. Tańce parami. Transmisja z Tańgi przez Katowice 22.10 Ostatnie wiadomości (W)

POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

MANFRED GREGOR (59) ULICA COGNAC

Emulacjami: EMILIA BIELICKA i TERESA JĘTKIEWICZ — To nudne — zauważył Conni. — Czekał, dalej będzie lepsze! — Chciałbym się czegoś napić — powiedział Rudi brutalnie. — Bardzo proszę. A czego byś chciał? Wina, likieru? Czy kieliszek szampana? — Wódki — odparł Rudi. — Mam whisky, gin... — Whisky — powiedział Rudi. Siwowłosy mężczyzna przyniósł butelkę i kieliszki. Nalał obu chłopcom. Potem chciał schować butelkę z powrotem do szafki. — Zostaw ją pan — zażądał Rudi.

Gospodarz spojrział na niego zaskoczony. Postawił butelkę na stole. — A teraz do interesu! — powiedział twardo Rudi. — Do interesu? — Mężczyzna był nieco zmieszany. — Przecież nie ma gwałtu. Zdażyny to potem załatwić. — Nie — powiedział Rudi. — Przedem. — Jeżeli to nie jest dla ciebie przykre. — To nie jest dla mnie przykre — oświadczył Rudi. Chwył butelkę i przytknął ją do ust. — Po dwadzieścia dla każdego — zaproponował mężczyzna. Rudi zachłystał się. Wódka spływała mu z kącików ust na brode. Kapala na białą koszulę. Chłopiec zakaszał. Potem zapytał: — Ile? — Dwadzieścia — powtórzył mężczyzna. Sięgnął po butelkę i odebrał ją chłopcu. — Nie możesz się za wczesnie zalać. — Ja się nie zaleję! — oświadczył Rudi. Czuł działanie mocnego trunku. Błogie to było uczucie. — Daj jeszcze — zażądał wyciągając rękę. — Nie! — odparł tamten energicznie. — Pięćdziesiąt marek — powiedział. Nalał sobie kieliszek whisky. — Usiądźmy sobie wygodnie. Patrzył na Conniego. Ale Conni zagapił się na perłę w granatowym krawacie. — Sbo — rzekł Rudi.

— Zdawało mi się, że wam to sprawa przyjemność? — powiedział tamten z nagłą rezerwą. — To nam sprawia przyjemność — odparł Rudi. — Ale najpierw chcemy forsa. — Szukam przyjaciół — powiedział cicho mężczyzna. — Plące. Ale chcę mieć przynajmniej złudzenie! — My nie sprzedajemy złudzeń — stwierdził twardo Rudi. — Sami ich nie mamy. — Jesteście przecież młodzi — powiedział mężczyzna. Rudi zamyślił się. Alkohol go rozdrażnił. „On chce kupić moją młodość” — przyszło mu do głowy. — Sto! — powiedział znowu. — Dla każdego z nas po sto! Sięgnął łapczywie po butelkę wódki i zaczął pić. — Nie! — odparł spokojnie mężczyzna. — Inaczej nic z tego! — krzyknął Rudi. Uderzył pięścią w niski stolik. Kieliszki zadrzęły. — Wynście się! — powiedział cicho mężczyzna. — Odeszła mi ochota. Wstał i przeciągnął się. „Żeby mi tylko dostał te pieniądze — myślał. — Muszę się przeciwie przybrać smarkaczy”. Powoli posuwał się w stronę drzwi. — Dokąd się wybierasz? — spytał Rudi. — Po pieniądze. Chcę wam zwrócić kosztą handlowe.

Słowa: „koszta handlowe” wymówił z pogardą. — Pójdź z tobą! Rudi ruszył za siwowłosym mężczyzną. Weszli do niewielkiego pokoju. Pod ścianami stały półki z książkami. Na środku znajdowało się biurko. Mężczyzna pochylił się nad jedną z szuflad i otworzył ją. Kiedy się wyprostował, trzymał w prawej ręce mały, czarny, błyszczący rewolwer. W milczeniu skierował go na chłopca. Rudi zastanowił się szybko. Przyjrzał się twarzy tamtego. — No, strzelaj! — powiedział. — Potem wezwiesz policję i wszystko jej wyjaśnisz, prawda? — Roześmiał się. Stał teraz tuż przed siwowłosym mężczyzną. — Oddaj go! — rozkazał Rudi. Wyciągnął rękę po broń. — Od dawna już szukam takiej pukawki. — Nie ruszaj się! — ostrzegł tamten. — Nie jest nawet zabezpieczony! — stwierdził Rudi. Uderzył silnie w lufę rewolweru. Rewolwer upadł na podłogę. Kiedy mężczyzna schylił się po niego, Rudi go odepchnął. — Nie powinienes ze mną zaczynać — powiedział. — Bo ty masz pietra, a ja nie. Tak jest między nami różnica. Nie śpiesząc się podniósł broń z ziemi. — Pieniądze! — powiedział.

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja — Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednio: Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekonom. 223-05. Dział miejski 228-32. 357-47. Dział woj. i „Panorama” 341-10. Dział sportowy 208-95. Dział kult. i Dział listów 343-80. Tel. Usługowy 303-04. Redakcja nocna 279-76. Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00, wewn. 30, czynne do 15.30, sobota do 13.30. Prenumerata miesięczna 12 zł. Prenumerata kwartalna 31 zł. Prenumerata półroczna 57 zł. Prenumerata roczna 105 zł. Zamówienia i wpłaty przyjmują placówki pocztowe, listonosze oraz PUPIK „Ruch”. Łódź, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-6-579. Prenumerata za granicę wynosi kwartalnie 31 zł, półrocznie 57 zł, rocznie 105 zł. Zamówienia i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”. Warszawa, ul. Wilcza 46, konto PKO 1-6-100024. Wydawca: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96. — Rękopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca.